
o

.
REPUBLICA FEDERAMVA DO BRASIR

.11n11.

SEÇÃO 1— PAFRTE 11
DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XII N9 41
	

CAPITAL FEDERAL
	

TERÇA-FEIRA, 3 DE MARÇO DE 1970

BANCO CENTRAL DO BRASIL
RESOLUÇÃO N9 134, DE 18 DE

FEVEREIRO DE 1970
Retificações

Na 19 coluna, item UI
Onde se lê:

III — Ressalvam-se em relação ao
Item I, as operações típicas de crédito
rural, as realizadas mediante repasse
de recursos de instituições financeiras
oficiais, sujeitas a regulamentação es-
pecífica.

Leia-se:
III — Ressalvam-se em relação ao

Item 1, as operações típicas de crédito
rural, as realizadas mediante repasse
de recursos externos e outras refinan-
ciadas com recursos de instituições fi-
nanceiras oficiais, sujeitas a regula-
mentação especifica.

MINISTÉRIO
RESOLUÇÃO N9 136, DE 18 DE

FEVEREIRO DE 1970
Na 39 coluna, item II, 8a linha

Onde sa lê:
fazer bilegrante dos contratos ...
Leia-se;
fazer pa te integrante dos contra-

tos
RESOLMAO NO 137, DE 18 DE

FlasaREIRO DE 1970
Na 39- coluna, 70 linha

Onde se lê:
... 31-12-64, e artigos (ilegível), inci-
sos

Leia-se:
... 31-12-64, e artigos 2 9, incisos ...

Na 30 coluna, 89 linha

FAZENDA
Onde se lê:

X e 10, inciso VI ...
Leia-se:

... V e 10, inciso VI ...
GERÊNCIA DE MERCADO DE

CAPITAIS
DESPACHOS DO GERENTE

De 23 de fevereiro de 1970, deferin-
do, na forma dos Pareceres, o reque-
rido nos processos n9s:
Sociedade de Crédito, Financiamento

, e Investimentos	 •

Aumento de capital — Reforma
de Estatuto:

	

A-70-525 — Fidelidade S.A.	 era.:•
dito, Financiamento e Investimentos

D.e NCr$ 4.000.000,00 para
NCrs 6.000.000,00

A.Q.E. de 20-2-70.
Sociedades Distribuidoras

Aumento de capital — Mudança
de denominação:
A-70-34 — Univest — Distribuidora

Narional de Títulos e Valôres Mobis
iiários Ltda.

De NCr$ 25.000,00 para 	
NCr$ 300.000,00.

Escrituras públicas de 23 de dezems
bro de 1969 e 29 de janeiro de 1970,
adotada a denominação Univest
— Distribuidora Nacional de Titulou
e Valôres

Reforma de Estatuto:
A-69-4.186 — CODERJ — Distribuis

dora de Títulos e Valôres Mobiliários
Sociedade Anônima.

A.G.E. de"12 de agôsto de 1969 e
26 de janeiro de 1970.

•

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

RÊDE FERROVIÁRIA FEDERAL
S. A.

-54 Divisão — Centro Oeste
PORTARIA DE 28 DE JANEIRO

DE 1970
O Chefe da 5.a Divisão — Centro

Oeste — }Ude Ferroviária Federal
S. A., mando das atribuições que
lhe coniere o. artigo 1.9 do Decreto
n 9 47.893, de 10 de março de 1960, e
tendo em vista o que dispõe o ar-
tigo 11 do Decreto n:9 53.480, de 23
de janeiro de 1964, resolve:

N.9 1-CP — Fazer as seguintes al-
teraçacs nas Portarias ns. 02-CP-69
e 03-CP-69, referentes a promoções
no Quadro Extinto do Ministério dos
Transportes — Parte III — (Rêde
Mineira de Viação):

a) Tornai sem efeito a promoçao
por merecimento de Hilton Torres,
matricula n 9 15.893, da classe "B" à
classe "C" da série de classes Mecâ-
nico de Aparelhos e Instrumentos
A.1303, a partir de 30 de setembro de
1968;

b) Tornar sem efeito a promoção
por antiguidade de José Cirilo To-
maz, matricula n9 2.836, da classe
"B" à classe "C" da série de classes
Mecânico de Aparelhos e Instrumen-
tos A.1303, a partir de 31 de de-
zembro de 1968;

c) Promover por merecimento, a
partir de 31 de dezembro de 1968, da
classe "B'. à classe "C" da série de
classes Mecânico de Aparelhos e Ins-
trumentos A.1303, o Sr. Hilton Tor-
res, matricula n.9 15.898, em vaga
decorrente da promoção de Abílio José
da Silva;

d) Declarar que a -promoção de
Augusto Cardoso, matricula número
19.393, da classe "A" á classe "B"
da série de classes Mecânico de Apa-
relhos e Instrumento A.1303, a par-
tir de 30 de setembro de 1968, foi
em vaga originária de falecimento de

Vicente Borges e não em decorrên-
cia de promoção de Hilton Torres;

e) Declarar, que a promoção de
Silvio Veriancio de Macedo, matri-
cula n.9 12.903, da classe "A" à clas-
se "B" da série de classes Mecânico
de Aparelhos e Instrumentos A.1.303,
a partir de 31 de dezembro de 1968,
foi em vaga decorrente de promoção
de Hilton Torres e não em vaga de-
corrente de promoção de José Cirilo
Tomaz. — Walter Mendonça.

Rêde eo Viação Paraná —
e4.nta Catarina

PORTARIA DE 12 DE DEZEMBRO
DE 1969

O Chefe da lla Divisão — Paraná
— Santa Catarina, no uso das atri-
buições que lhe confere o item 3, par-
te XVIII, do anexo n9 2 à Resolução
da Diretoria da Rêde Ferroviária Fe-
deral Sociedade Anônima n 9 21-69, 'de
30 de outubro de 1969, resolve:

N9 52 — Promover:
Com efeitos a partir de 31 de de-

zembro de 1968, de acôrdo eram o ca-
pítulo III da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, combinado com os ar-
tigos 29 e 33 da Lei n9 3.780, de 12
de julho de 1980, regulamentados pe-
lo Decreto n9 53.480, de 23 de janeiro
de 1964, no Quadro Extinto do Minis-
tério dos Toansportes — Parte XIII:

/ — Por Merecimento:
Série de Classes: Chefe de Estaçao

F.103

Série de Classes: Agente de Ez,taçdo
F . 104

Da Classe 9.A para a Classe 10.B
1 — João Gomes da Silva, matri-

cula n9 14.597, na vaga decorrente da
aposentadoria de Manoel Penteado;

2 --- Porcelino Vieira Martins, ma-
tricula n9 14.374, na vasa decorrente
do falecimento de João Martins.
Série de Classes: Agente de Trem

F.111
Da Classe 12.A pare a Classe 13.B
1 — Luiz Carlos Silvestre Ferreira,

matr. n9 18.347, na vasa &corrente
da aposentadoria de Aleaanere Fer-
rari.
Série de Clas-es: Auxiliar de Trem

F.112
Da Classe 6.A para a Classe 8.B
1 — Altamiro Flasmo de Oliveira,

matr. n9 24.601, na vaga decorrente
da aposentadoria de Fernando Estevão
Martins;

2 — Sebastião Moreira Silva, ma-
trícula n9 23.215, na vaga decorrente
da aposentadoria de Juvenal de Li-
ma;

3 — Ewaldo Klodzinski, matr. nú-
mero 18.773, na vaga decorrente da
nomeação por acesso de Gumercindo
Ruth;

4 — Haroldo Distefano, matr. nú-
mero 24.514, na vaga decorrente da
nomeação por acesso de Terézio Er-
nesto Laranjeira.

Série de Classes: Guarda-Chaves
F.118

2 — Walderniro Rosa, matr. núme-
ro 19.738, na vaga decorrente do fa-
lecimento de Hortencio 'Vieira;

3 — Francisco Cit Filho, matrícula
nQ 23.305, na vaga decorrente do ia-
lec'sne-sto de José de Amorim;

4 — João Bento de Souza, matricula
nO 24.230, na vaga decorrente c:o fa-
lecimento de Jose Lourenço a ilho;

5 — Cândido Wenceslau, matricula
n9 24.116, na vaga decorrente da apo-
sentadoria de Luciano Skreski;

6 Sebastião Gaivão matr. núme-
ro 24.347, na vaga decorrente da no-
meação por acesso de Cai los Ray-
mundo;

— Afonso Worell, matricula ml-»
mero 22:575, na vaga decorrente da
nomeação por acesso de Isaias
nio da Rosa;

E — Nelson Rocha, mais:cuia núme-
ro 23.299, na vaga decorrente da nos
mraçãO par acesso de Joao de Oli-
veira.
3rie de Classes: MaguiaJa`a de Es-

trada de Ferro F. 121
Da Classe 12.B para a Classe 14.0
1 — João Maria Rossinholli, inania

cala n9 12.183, na vaga decorrente da
aposentadoria de João Wengenzyn;

2 .— Antenor de Castro, matr. nú-
mero 9.582, na vaga decorrente da
aposentadoria de Ignácio Baron;

3 — Agostinho Gonçalves dos Sana
tos, matr. n9 11.824, na vaga .decora
rente da aposentadoria de João Bap-
tista Ferreira;

4 — Antônio Francisco Lourenço
matr. n9 11.995, na vaga decorrente
da aposentadoria de Antônio de Oli-
veira;

5 • Francisco Ferreira Rodrigues,
matr. n9 19.322, na vaga decorrente
da nomeação por acesso de Argemiro
Mazorca.

Da Classe 10.A para a Classe 12.8
1 — Camargo Paulo da Silva, ma- -

tricula n9 13.954, na vaga decorrente
do falecimento de Afonso Corrêa;

Da Classe 11.A para a Classe I38	 Da Classe 5.A para a Classe 6.13
1 — Loury Matzembacher Martins, 1 — Luiz Garcia, matr. n 9 22.473,

mata n9 18.984, na vaga decorrente na vaga decorrente da aposentado-
da promoção de João Titericz.	 ,ria de João Tavares;



DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 - PARTE 11

breto dcsfnedo às putlicações da administracão descentralizada
trcprosso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional

BRASILIA

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Interior:
FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:

- - As reclamações pertinente:, Cif "r'E CO SCRVIE0 DE PUBLICAÇ6L9
atécza retribuída, nos casos k J. I. DE ALMEIDA CARNEIRO

êrr ou omissão, delierão ser
for 'zuladass por escrito à Se.lo
de '?edaçao, até o q'trinto dia útil
sul çeqüente à publicação no

o oficial.

-- A Seção de Redação [an-
elei a, para atendimento do públz-
CO, íe 11 às 17h30 min.

-- Os o. riginais, devidamente,
ur ntzcados, deverão ser dactilo-!

gra ados em espaço dois, em uma' Semestre
só 1 2c:e do papel, formato 22x33 Ano 	
as mandas e rasuras serão res-
tsahulas por quem de direito. 	 Ano

4 :•'"' Tàrca-fa:ra.	 _•
- As i? ,,artições Pilblicas de-

ve o enregar na Seção -de Co-
' viu uaies do Departamento de

Jrn ?tensa Nacional, até às 17 ho-
o expethente destinado à pe.-

-• As assinaturas podem ser
tern das em qualquer época do,
ano por seis meses ou um ano,'
exc to as para o exterior, que'
sem ire serão anuais.

Março de 1970

- As assinaturas vencidas po.

i

-Jorge ser suspensas sem prévio
aviso.

- Para evitar interrupção na

- Na parte superior do ande.
réço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparam
ções Públicas serão anuais e
verão ser renovadas até 28 de fe4
oereiro.

13 ,5C - A remessa de val6res, sem.,

2700	
favor do Tesoureiro do De-

, pP a" aparta mento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

30,00 esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

- Os sup,'ementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme.
tidos aos assinantes que os
citarem no ato da assinatura.

DIÁRIO  OFICIAL (Seção I - Parte ity 

E )( "P	 I N 1" E
IX:PARTA:ZENTO DE. IMPRENSA NACIONAL,

.. NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$
NCr$ '36,00 . Ano 	  NCr$

Exterior:	 Exterior:
	  NCr$ 39,00 Ano 	  NCr$

remessa dos órgãos oficiais a re.
hovoção de assinatura deve ser

CHEFE DA GEÇÃO DE REDA0/0 solicitada com antecedência de
FLORIANO GUIMARÃES ! trinta (30) dias.

NÚMERO AVULSO
- (5 preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01.
se do mesmo ano, e de NCr$ . 0,01 por ano, se de anos anteriores.

-TM

2 -• José Carvalho, matricula nú-
mero 14.592, na vaga decorrente da'
prom: cão de João Maria Rossinholls

3 - Junival de Oliveira, matr. nú-
mero 14.860, na vaga decorrente da
prom ,ção• de João Matioski;

4 - • Pedro Schwaida, Matr. núme-
ro 15 838, na vaga decorrente da pro-
moça• de Agostinho Gonçalves dos
Sant( I;

5 - - Antônio Crispim dàs Chagas,
inatr. -n9 18.148, na vaga decorrente
da pi Dmoção de Antônio Szygalski;

- Oscarlino Ferreira, matr. nú-
mero 20.459, na vaga decorrente da
promi ção de Francisco Ferreira Ro-
drigui s.

Ser' ) de Classes: Mestre de Linha
F.123

Da :lasse 12.A para a Classe 13.B
1 - José Dozores, matricula nume-

'ia) 8.: 56, na vaga decorrente da apo-
senta oria de Waldomiro Woitowicz;

2 - Augusto Gurrão, matr. núme-
ro 0. )63, na vaga decorrente da apo-
Senta: oria de João Wodzinski;

3 - Teófilo Manoel de Lima, ma-
tricul: n9 10.889, na vaga decorrente
da ar Dsentadoria de Nivaldo Vosne.
Série de Classes: Trabalhador de Li-

nha F.126
:llasse 3.A para a Classe 4.B

1 - Francisco Ferreira dos Santos,
taatr. n9 8.599, na vaga decorrente
da ai:. Dsentadoria de José Pachinski;

2 -- Euclides Gonçalven Pereira, ma-
trica]: n9 21.685, na vaga decorrente
da .Dsentadoria de Joaquim Antô-
nio r iz;

3 - João Armando Silva, matricula
n9 15. 125, na vasa decorrente cia apo-
sentar )ria de Clemente Ribeiro;

4 - Agnério de Souza Guerra, mr-
tric . 's n9 22.081, na vaga decoraente
da ai ).e.entadoria de Manoel Cardoi:o
de Si vieira;

5 - Nércio Gomes, matricula In"-
mero 13.573, na vaga decorrenca da
apoaei ,adosia de Paulo Lebid;

6 - Arthur Paulino Cruz, ma-
tricula n9 20.450, na vaga decorrente
da a osentadoria de Simão Rot-
chensl I;

7 - João Hilário Thome, matr. nu-
. Mero 12.410, na vaga decorrente da

aposet :acloria de De.métrio Luteski;

8 - João Celestino Oliveira, matrí-
cula n9 18.662, na vaga decorrente
da nomeação por acesso de João Olei-
nick Filho;

9 - Eurides Honório Gonçalves.
matr. n9 21.995, na vaga decorrente
dá nomeação por acesso de Demétrio
Burak;

- Augusto Antônio Oliveira, ma-
tricula n9 21.892, na vaga decorrente
da nomeação por acesso de Joaquim
Veiga Neto;

11 - Manoel Alfredo da Silva, ma-
tricula n9 22.323, na vaga decorrente
da nomeação por acesso de Benedito
Damásio Pires;

12 - Alfredo de Freitas, matr. nú-
mero 20.529, na vaga decorrente da
nomeação por acesso de Angelina
Martins;

13 - Francisco Jesuino Santos, ma-
trícula n9 22.076, na vaga decorrente
da nomeação por acesso de Wences-
lau Caetano da Rosa;

14 - Arnaldo Betoni, matr. núme-
ro 20.999, na vaga decorrente da no-
meação por acesso de João Mendes
da silva;

15 - Anézio Costa, matricula nú-
mero 21.760, na vaga decorrente da
nomeação por acesso de José Pauli-
no de Camargo Filho;

16 - Nilo Eleutério Santos, matrí-
cula n9 18.2'72, na vaga decorrente da
nomeação por acesso de Carmo Custó-
dio de Mello;

17 - Euclides Afonso, matr. nú-
mero 24.811, na vaga decorrente da
nomeação por acesso de Alcídio Du-
tra;

18 - Vicente, Tomas, matr. núme-
ro 22.181, na vaga decorrente da no-
meação por acesso de Waldemar Vi-
dal;

19 - Ambrósia °polis, matr. nú-
mero 18.018, na vaga decorrente da
nomeação por acesso de José Alexan-
dre;

20 - Antônio Barbosa da Concei-
ção, matr. r 9 22.718, na vaga decor-
rente da nomeação por acesso de De-
métrio Hruba;

21 - Tarcillo Carvalho, matr. nú-
mero 20.805, na vaga decorrente da
nomeação por actuo de Santo In-
déo,

Série de Classes: oficial de Aczganis-
tração AF-201

Da Classe 11.B para a Classe 16.0
1 - João de Freitas Miranda, ma-

tricula n9 22.388, na vaga decorrente
da aposentadoria de Jahir Polli Ma-
nasses.
Da Classe • 12.A para a Classe 14.3
1 - Ernesto Clausen, raw,r. nume-

ro 6.650, na vaga decorrenta da pro-
moção de João de Freitas Miranda.
Sérte de Classes: Técnico de Admi-

nistração. 4F'001-601
Da Classe 21.B para a Classe 22.0
1 - Lycio Taques Moateiro, matrí-

cula n9 8.341, na vaga decorrente da
aposentadoria de Orivaldo dos Santos

Série de Classes: Pedreiro A-101
Da Classe 9.B para a Classe 10.0
1 - Domingos José Leocádio, ma-

tricula n9 10.846, na vaga decorrente
da aposentadoria de José da Silva.
Da Classe 8.A para a Classe 9.B
1 - Henrique Cardoso, matr. nú-

mero 17.351, na vaga decorrente da
promoção de Domingos José Leocá-
dio;

2 - Antônio Maarillo Armando,
matr. n9 23.243, na vaga decorrente
da aposantadoria de Juventino Soares
de Lima;

3 - Ovandro Machadh Cidra', ma-
tricula n9 18.872, na vaga decorrente
da aposentadoria de Avelino de Lima.
Série de Classes; Carpinteiro A-601
Da Classe 10.0 para a Classe 12.D
1 - Ernesto Daniel, rnatr. número

9.062, na vaga decorrente da aposen-
tadoria de Reynaldo Miranda Roldão.
Série de Classes: Mecânico-Operador

A-802
Da Classe 10.0 para a Classe 12,D
1 - I.ourival da Cruz, matr. nú-

mero 8.523, na vaga decorrente da
nomeação por acesso de Júlio Vetto-
razzi•

2 - E'uclydes Francisco dos Santos,
matr. n9 10.100, na vaga decorrente
da nomeação por acesso de Nestor
Auer.
Da Classe 9.3 para a Classe 10.0
1 - Bolivar da Silva, Inatr. nú-

mero 16.638, na vaga decorrente da
promoção de Lourival da Cruz;

2 - Adroaldo de Laat, matr. nú-
mero 21.619, na vaga decorrente da
promoção de Euclydes Francisco dos
Santos;

• •

Da Clssas 1.A para a Classe 9.B
1 - Waldir Carvalho, matr. nú-

mero 17.188, na vasa decorrente da
promoção de Bolivar da :ativa;

2 - João Tadeu Martinski, matri-
cula n9 24.691, na vaga decorrente da
promoção de Adroaldo de Laat.
Série de Classes: mecânico de Mo-

tores a Combustao A.1305
Da Classe 13.0 para a Classe 12.D
1 - Antenor Pettersen, matr. nú-

mero 13.823, na vaga decorrente da
nomeação por acesso de Pedro Dra-
palski;

2 - Oswal.lo José, matrícula Il.:alte-
ro 21.697, na vaga decorrente da no-
meação por acesso de Raul Cruz;

3 - Haroloo Luiz, matrícula núme-
ro 19.059, na vaga decorrente da no-
meação por acesso de João Alves
Netto.
Da Classe 9.3 para a Classe 10.0
1 - Leocádio Luiz Daros, matri-

cula n9 19.457, na vaga decorrente da
promoção de Oswaldo José;

2 - Mário Santos Rêgo, matr. nú-
mero 20.455, na vaga decorrente da
promoção de Celso Santos de Cam-
pos.
Da Classe 8.A para a Classe 9.3
1 - Alvino Januário da Silva, ma-

trícula n9 21.518, na vaga decorrente
da promoção de Leocádio Luiz Damos;

2 - Daniel Teixeira da Rocha, ma-
tricula n9 21.670, na vaga decorrente
da promoção de Mário Santos Rego.
Série de Classes: Mecânico de Má-

quinas A-1306
Da Classe 10 C para a Classe 12.D
1 - José Buena de Lima, matr. nú-

mero 12.031, na vaga decorrente da
aposentadoria de Fernando Ferreira
Lopes;

2 - Nicolaa Leite, matricula núme-
ro 10.144, na vaga decorrente da apo-
sentadoria de Antônio Nicola;

3- Valdemar Burgart, mata. núme-
ro 12.355, na vaga decorrente da apo-
sentadoria oe José Motta;

4 - Antônio Schimpechak Filho,
rnatr. n9 11.U5, na vaga deco-rente
da nomeação por a .:essa de Jandir
Fernandes de Souza;

5 - José Camilo de Souza, matri-
cula W 12.385, na vaga decorrente
da nomeação por acesso de Alceu Ri-



Terça-feira 3
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)	 Março de 1970 459

Da Classe 9.B para a Classe 1.0.0
1 - Jerônymo Wiecinowsky, matrí-

cula n9 15.931, na vaga decorrente da
promoção de José Bueno de Lima;

2 - Lourenço Falia Pereira, matrí-
cula n9 15.320, na vaga decorrente da
promoção de Uno Soares Filho;

3 - Manoel Gomes da Silva, ma-
tricula n9 14.934, na vaga decorrente
da promoção de Valdemar Burgardt;

4 -- Domingos Angelo Fiam, ma-
tricula n9 14.928, na vaga decorrente
da promoção de João Ribeiro da Ro-
cha;

5 - Eurico Oliveira, matricula nú-
mero 18.109, na vaga decorrente da
promoção . de José Camilo de Souza;

6 - Aroldo de Oliveira, matr. nú-
mero 19.622, na vaga decorrente da
aposentadoria de Afonso de Paula;
Da Classe 8.A para a Classe 9.B
1 - João Zabolotny, matr. número

23.825, na vaga decorrente da promo.
ção de Jerônymo Wiecinowsky;

2 - José Felipe da Silva, matri-
cula n9 24.265, na vaga decorrente da
promoção de Santo Pelizardo;

3 - Victório Cit Filho, matr.
mero 24.509, na vaga decorrente da
promoção de Manoel Gomes da Silva;

4 - Paulo Belozupco, matricula nú-
mero 24.277, na vaga decorrente da
promoção de Durvalino Pagani;

5 - Orlando Pereira da Silva, ma-
tricula n9 19.101, na vaga decorrente
da promoção de Eurico Oliveira.

Série de Classes; Ferreiro A-1703
Da Classe 8.A para a Classe 9.B
1 - Procópio Ulinicki, matr. núme-

ro 14.133, na vaga decorrente da pro-
moção de João Roberto Kussek.

Série de Classes: Soldador A-1706
Da Classe 9.B para a Classe 10.0
1 - Pedro Alves -Cabral, matr. nú-

mero 12.462, na vaga decorrente da
promoção de Adolpho Campeão.
Da Classe 8.A para a Classe 9.B
1 - Orlindo Olegário, matr. núme-

ro 22.280, ao, vaga decorrente da pro-
moção de Pedro Alves Cabral.
Série de Classes: Funileiro A-1709
Da Classe 10.0 para a Classe 12.D

5 - Thomaz Dombek, matrícuia, Da Classe 8.A para a Classe 9.B
24.093, na vaga decorrente da nomea-N 1 - Fermino Ribeiro matrícula na.
ção por acesso de Joaquim Quintino;

6 - Jaime Guedes da Silva, matrí-
cula 24.110, na vaga dec.prrente da
nomeação por acesso de Carlos Ri-
cetto;

7 - Rodrigo de Campos Ezidlo, ma-
trícula 20.229, na vaga decorrente da
nomeação por acesso de Waldemiro
Neumann!`

8 - Conrado Pupo Martins, ma-
triculo 24.176, na vaga decorrente da
nomeação por acesso de Joaquim Ho-
nório;

9 - Gabriel Pereira Aleixo, ma-
trícula 23.164, na vaga decorrente da
nomeação por acesso de Avelino- Lo-
pes da Silva;

10 - Hermínio Sutil de Souza, ma-
tricula 23.236, na vaga decorrente da
nomeação por acesso de Júlio Cam-
polino.
Série de Classes: Oficial de Adminis-

tração AF-201
Da Classe 12.A para a Classe 14.B

1 - Luzia, Margarida Becher, ma-
trícula 18.999, ha vaga decorrente da
aposentadoria de Paulo Antenor Ca-
sagrande',

Série de Classes: Pedreiro 4-101

1 - Pedro Levinsid, matr. número
13.847, na vaga decorrente da nomea-
ção por acesso de Lourenço Mar-
chiori.

Série de Classes: Mestre A-1801
Da Classe 13.A para a Classe 14.B
1 - Aquino Bornancin, matricula

0.985, na vaga decvorrente da apo-
entadoria de Agenor da Cruz.
eérie de Classes: Telegrafista CT-207
Da Classe 12.A para a Classe 14.B

- Otávio de Lima, inatricula
20.773, na vaga decorrente da aposen-
tadoria de João Aureovalte Santos.

Série de Classes: Guarda GL-203
Da Classe 8.A para a Classe 8.B
1 - Roberto Soares, matrícula nú-

mero 24.307, na vaga decorrente da
aposentadoria de Miguel Marcos dos
santos;

2 - Estafano João dos Santos, ma-
trícula 14.291, na vaga decorrente da
aposentadoria de Francisco Jacob De-
vanso.

Série de Classes; Porteiro GL-302
Da Classe 9.A para a Classe 11.B
1 - Francisco Paulo Pereira, ma-

tricula 3.866, na vaga decorrente da
aposentadoria de Ephigênio Ramos da
Silva;

2 - Aristides da Cunha Luz, ma-
tricula 19.670, na vaga decorrente da
aposentadoria de Horãcio de Oliveira.
Série de Classes: Auxiliar de Portaria

•	 GL-303
Da Classes 7.A para a Classe 8.B
1 - José Chatagnier, matricula nú-

mero 20.334, na vaga decorrente da
aposentadoria de Adyr de Jesus Co-
mandulli;

2 - João Michleski, matricula nú-
mero 13.837, na vaga decorrente da
nomeação por acesso de Alceu Zan-
nuncini;

3 - Valdir Fiorentino Soares, matri-
cula 19.740, na vaga decorrente da

nomeação por acesso de Murtcy StO-
chero.

II - Por Antiguidade
Série de Classes: Chefe de Estaçâo

F-103
Da Classe 11.A para a Classe 13.3
,s a_ Pedro Pereira Netto, matricula

12.950, na vaga decorrente da pro-
moção de Heitor Petruy.
Série de Classes; Agente da Estaçáo

F-104
Da Classe 9.A para a Classe 10.B

1 - Arnaldo Ferreira, matricula nú-
mero 14.889, na vaga decorrente da
aposentadoria de Bento de Oliveira:

2 - Wilson Gomes, matrícula 15.674,
na vaga decorrente da demissão de
Antônio Gomes das Neves.
Série de Classes: Agente de Trem

F-111
Da Classe 12.A para a Classe 13.13

1 - Otávio Dias Martins - Matri-
cula 9.672, na vaga- decorrente da
aposentadoria de João Ribeiro Sobri-
nho.
Série de Classes: Auxiliar de Trem

F-112
Da Classe 6.A para a Classe 8.13

1- Constantino Barboza, matricula
23.929, na vaga decorrente da apo-
sentadoria de Antônio das Chagas.

Série de Classes: Guarda-Chaves
F-118

Da Classe 5.A para a Classe 6.B
1 - Juvenal Fernandes Pontes, ma-

trícula 24.134, na vaga decorrente
da aposentadoria de klervelino José de
Azevedo;

2 - Pedro Benjamin', matrícula nú-
mero 21.395, na vaga decorrente da
aposentadoria de Afonso Assis;

3 - Ivo Gomes de Oliveira, matri-
cula n9 15.080, na vaga decorrente
da nomeação por acesso de Salvador
NuneS;

4 - Luiz Andrade, matricula 24.463,
na vaga decorrente da nomeação por
acesso de Frederico Schilichting.
Série de Classes: Maquinista de Es-

trada de Ferro F-121
Da Classe 12.B para a Classe 14.0

1 - João Matiosid, matricula 10.291,
na vaga decorrente do falecimento de
Antônio Bernardo;

2 - Antônio Szygalski, matrícula
12.842, na vaga decorrente da nomea-
ção por acesso de Sebastião Vital.
Da Classe 10.A para a Classe 12.B

1 - Amandos Alfredo Vitor Tribes,
matricula 18.696, na vaga decorrente
da aposentadoria de Caetano Pereira;

2 - Francisco Izidio Ferreira, ma-
trícula n9 19.491, na vaga decorrente
da promoção de Antenor de Castro,

3 - Juvenal Bonsenhor, matrícula
19.942, na vaga decorrente da pro-
moção de Antônio Francisco Lou-
renço.
Série de Classes: Mestre de Linha

F-123
Da Classe •2.A para a Classe 13.B

1 - Walfrido de Mattos Costa, ma-
tricula 3.764, na vaga decorrente da
aposentadoria de Estef ano Berejuk;

2 - Mário Lourenço Pimentel, ma-
trícula 5.605, na vaga decorrente da
aposentadoria de Paulo Muzeka.
Série de Classes: Trabalhador de

Linha F-128
Da Classe 3.A para a Classe 4.B

1 - Pedro Cândido Esperidião, ma-
trícula 20.933, na vaga decorrente da
aposentadoria de Antônio Paulo Ama-
ral;

2 - Joaquim Miguel Rodrigues,
matricula 22.166, na vaga decorrente
da aposentadoria de Carlos Solarevs-
kl;
3 - Pedro Ferreira Lopes matrí-

cula 18.834, na vaga decorrente do
falecimento de João Marciniak;

4 - Pedro Nascimento Cox, matrí-
cula 23.395, na vaga decorrente da
nomeação por acesso de Nelson Lo-
pes> fie Azevedo;

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRÁRIA

PORTARrAS DE 17 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Presidente Substituto do Institu-
to Brasileiro de Reforma Agrária -
IBRA, no uso das atribuições que lhe
confere *a letra "i" do artigo 12 do
Regulamento aprovado pelo Decreao

mero 23.175, na vaga decorrente da
promoção de Lourenço Félix Pereira;

2 - Orlando de Campos, matrí-
cula 22.171 na vaga decorrente da
promoção de Domingos Angelo Filho;

3 - Sebastião Felippe da Silva, ma-
trícula 19.724, na vaga decorrente da
promoção de Aroldo de Oliveira.

Série de Classes: Ferreiro 4-1703
Da Classe 10.0 para a Classe 12.D

1 - José Francisco da S ilva, ma-
trícula 10.994, na vaga decorrente da -
aposentadoria de Alcides Barão.

Da Classe 9.B para a Classe 10.0
1 - João Roberto Kussea, matrí-

cula 16.903, aia vaga decorrente da
promoção de José Francisco da SilVa.

Da Classe 8.A para a Classe 9 B
1 -- Ormindo Gomes Pinto, 'matri-

cula 23.913, na vaga decorrente tio
falecimento de Miguel Jurdiewics.

Série de Classes: Soldador 4-1706
Da Classe 10.0 para a Classe 12.D

1 - Adolpho Campeão, matricula
12.837, na vaga decorrente da nomea-
ção por acesso Lourival Arthur Su-
ckow.
Série de Classes: Funileiro A-1709
Da Classe 9.13 para a Classe 10.0

1 - Antônio Boreki, matricula nú-
mero 14.826, na vaga decorrente da
promoção de Pedro Levaski.

Série de Classes: Mestre 4-1801
Da Classe 13.A para a Classe 14.3

1 - 'Waldemar Mann, matricula
11.930, na vaga decorrente da apo-
sentadoria de João Baptista Manfre-
dini.
Série de Classes: Auxiliar de Portaria

GL-303
Da Classe 7-A para a Classe 8-B .
1 - Alvir Vidal Wolanski, matrí-

cula 22.828, na vaga decorrente da
exoneração de Luiz Rasa. - Máxi-
mo Ivo Domingues.

F--
SUPERINTENDÊNCIA

NACIONAL DA MARINHA
MERCANTE

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Superintendente Nacional da Ma-
rinha Mercante, no uso das atribui-
ções que lhe confere o capitulo 1(1,
Item 10.1, letra G do Regimento In-
terno e tendo em vista os têrmos do3
Decretos n9s 59.835, de 21 de dezem-
bro de 1966, 60.263, de 23 de fevereiro
de 1967 e 61.049, de 21 de julho de
1967, resolve:

N9 52 - Designar o Procurador do
1a Categoria Manoel Moreira de Bar-
ros e Silva, para exercer as funçbea
de Oficial de Gabinete desta Supe-
rintendência, com a gratificação da
Representação de Gabinete no vaiar
mensal de NCr$ 500,00 (quinhentos
cruzeiros novos).

N9 53 - Designar o Procurador do
la Categoria Jefferson de Azevedo
Nobre Machado, para exercer as finn.
ções de Oficial de Gabinete desta Su-
perintendência, com a gratificação de
Representação de Gabinate no valor
mensal de Ner$ 500,00 (quinhento3
cruzeiros novos). - Carlos Cordeiro
de Mello.

n9 65.130, de 10 de setembro de 1969,
resolve:

N9 129 - Dispensar Amory Gomea
da Fonseca, Caixa, nivel 10-B (CLT),
da função gratificada de Chefe da
Caixa - SPT-1, para a qual foi de-
signado pela Portaria n9 173, de 18 do
junho de 1968.

NO 130 - Dispensar Terezinha a-
niche Cavalcante, Caixa, nivel 9-A
(OLT), da função gratificada de Che-

Da Classe 8.A para a Classe 9.B
- Walmy Amaral Nunes, matri-

cula 18.607, na vaga decorrente da
aposentadoria de José Frutuoso Ta-
vares.
Série de Classes: Carpinteiro A-601
Da Classe 9.B para a Classe 10.0

I - Paulo Alves, matricula 22.057,
na vaga decorrente da promoção de
Ernesto Daniel.
Série de Classes: Mecânico de Motores

à Combustão 4-1305
Da Classe 10.0 para a Classe 12.D

1 - Celso Santos de Campos, ma-
trícula 14.422, na vaga decorrente da
nomeação por acesso de Edmundo
Tatarin.

Da Classe 9.8 para a Classe 10.0
1 - Amido Lorusso, matricula ....

16.703, na vaga decorrente da pro-
moção de Antenor Pettersen;

2 - Anik Pulcides, matricula nú-
mero 16.690, na vaga decorrente da
promoção de Haroldo Luiz.'

Da Classe 8.A para a Classe 9.8
1 - Ebraim Gonçalves de Oliveira,

matrícula 22.138, na vaga decorrente
da promoção de Aroldo Lorusso;

2 - Athaylor Gosche, matricula nú-
mero 21.727, na vaga decorrente da
promoção de Anôr Pulcides.

Série de Classes: Mecânico de
Maquinas A-1306-

Da Classe 10.0 para a Classe 12.D
- Lino Soares Filho, matrícula

14.112, na vaga decorrente da aposen-
tadoria de João Gonçalves • de Oli-
veira;

2 - João Ribeiro da Rocha, matris
cuia 11.110, na vaga decorrente - da
nomeação por acesso de Brasilio Quin-
tana.

Da Classe 9.B para a Classe 10.0
1 - Santo Pelizardo, matricula nú-

mero 16.564 na vaga decorrente da
promoção de Nicolau Leite;

2 - Durvalino Pagani, matrícula
15.150, na vaga decorrente da promo-
ção de António Schimpechak Filho.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA



ff 4 ;O Terça-feira 3

te de Seção de Análise e Contrõle -
SFT-1, para a qual foi designada pela
Porle da n9 109, de 4 de abril de 1968.

O eresidente do Instituto Brasileiro
de R forma Agrária - IBRA, no uso
das e tribuições que lhe confere a le-
tra "1" do artigo 12 do Regulamen-
to ai rovado pelo Decreto n9 5.130,
de 1( de setembro de 1969, em con-
formi lade com os artigos 33, e 19 e
38, p rágrafo único do citado Regu-
lainei to, e nos têrmos do anexo da
Dclib ração D-30-69, de 23 de outu-
bro C 3 1969, resolve:

131 - Designar Nelson Gomes, Cai-
a, n vel 9-A (CLT), para exercer a

lunçá ) gratificada, símbolo FG-5, de
Chefe da Seção de Análise e Contr.&
le	 SFT-2.

N9 132 - Designar Nelson Ayres,
Caixa nível 10-B (CLT), para exer-
cer função gratificada, símbolo
RG-5 de Chefe da Caixa - SFT-1.
- Re meu Vieira Machado.

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO DA

PESCA
PORTARIADE 19 DE SETEMBRO

DE 1969
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Pesca
- SUDEPE. no exercício da compe-
tência que lhe é deferida Mio artigo
17 do Decreto n9 62.759, de 22 de
maio de 1968, resolve:

N9 347 - Na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 49 do De-
creto no 62.458, de 25 de março de
1968, aprovar o projeto da firma Fri-
goríficos Hoepcke Ltda., nos têrmos
do relatório de aprovação constante
do processo SUDEPE no 9.071 de 1968,
e hobilitar a emorêsa aos benefícios
concedidos pelos artigos 73, 80 e 81 do
Decreto-lei n9 221, de 28 de fevereiro
de 1967. - Antonio Maria Nunes de
Souza, Superintendente.

gulamentou o capítulo VIII da Lei
n9 3.780, de 12 de julho de 1960, re4
solve:

N9 6.411 - Nomear, por acesso, a
partir de 31 de março de 1970, os se-
auintes servidores:

I - Do cargo de Aux:liar de Bi-
bliotecário EC.102.7 pare, o cargo de
Bibliotecário EC.101.19.A - Calma
Tarez.nha de Campos Raposo.

II - Do cargo de Trabalhador,
GL-402.1,

Para o cargo de Servente GL-104.5
-- Antônio Wundervard,
PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO

DE 1970
O Reitor da Universidade Federal

do Paraná, usando de atribuições
que lhe confere o artigo 49 do Decre-
to n9 49.121-A, de 17 de outubro de
1960.

N9 6.414 - 1) Conceder exonera-
ção, de acôrdo com o artigo 75, item
I, da Lei roo 1.711, de 28 de outubro
de 1952, a partir de 16 de novembro
de 1969, a Hilda de Souza Cechele-
ro, matricula número 2.075.858 ,do
cargo de Atendente, Cód. P-1709.9
do Hospital de Clinicas e do Qua-
dro Único de Pessoal - Parte Per-
manente - da Universidade Federal
do Paraná.

2) Suprime-se o cargo acima re-
ferido, tendo em vista o disposto no
parágrafo 19 do artigo 29, do Decre-
to-Lei n9 299, de 28 de fevereiro de
1967.

O' Reitor da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas ' atribui-
ções, resolve:

N9 6.416 - Tornar, sem efeito, a
promoção do servidor Rodolfo Eral-
do Uhlmann, do cargo de Técnico de
Laboratório P-1601.12.A, parra o
14.B, constante da Portaria coletiva
n9 4.470, de 13 de dezembro doe 1967,.
em virtude de ter sido retificado seu
aproveitamento para o cargo de Pes-
quisador TC.1501.17.A, a partir de
junho de 1962, pelo Decreto número
64.162, de 5 de março de 1969, publi-
cado no Diário Oficial de 8 de abril
de 1969.

N9 6.417 - Tornar sem efeito, a
nomeação por acesso do servidor
Moacyr dos Santos Xavier, para o
cargo de Escriturário AF.202.8.A,
constante da Portaria n9 4.871, de 4
de abril de 1968, em virtude de ter
sido retificado seu aproveitamento
para o cargo de Técnico de Conta-
bilidade P-701-. 13.A, a partir de 15
de junho de 1962, pelo Decreto nú-
mero 64.162, de 5 de março de 1969,
publicado no Diário Oficial de 8 de
abril de 1969.

NO 6.419 - Tornar sem efellu, a
promoção do servidor Jordão Moder

Netto, do cargo de Téenico de Labo-
ratório P-1601-12.A, para o 14.B, -
constante da Portaria coletna nú-
mero 4.470, de 13 de dezembro de
1967, em virtude de ter sido retifica-
do seu aproveitamento para o cargo
de Pesquisador TC.1501.17.A, a par-
ir de 15 de junho de 1962, pelo De-
creto n9 64.162 de 5 de março de
1969, publicado no Diário Oficial de
8 de abr:1 de 1969.

N. 6.420 - Tornar sem efeito a
premerão do servidor Plínio Paladi-
no, do cargo de Escriturário AF.
202.8.A, pa ea o 10.B, constante da
Portaria coletiva n9 4.470, de 13 de
dezembro de 1967, tendo em vista a
publicação do Decreto de 10 de de-
zembro de 1969, publicada no Diário
Oficial de 11 subsequente, que reti-
ficou a partir de 10 de maio de 1963
sua readaptação para Escriturário AF
202.10 .B.
PORTARIA DE 20 DE JANEIRO

DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribui-
ções. "ex vi" do art. 49 do Decreto
IV 49.121-A, de 17 de outubro de
1960, resolve:

NO 6.424 - Aposentar, de acõrdo
com o art. 176, item III, combinado
com o art. 178, item III da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de
1952, a Anna Terezinha de Moraes,
matrícula n9 1.061.841, no cargo de
Servente, Código GL-104.5, da Fa-
culdade de Filosofia e do Quadro
Único de Pessoal, Parte Permanente
da Univers i dade Federal do Para-
ná.

I N9 6.425 - Aposentar, de acôrdo
com o art. 176, item III, combinado
com o art. 178, item III, da Lei nú-
mero 1.711,- de 28 de outubro de
1952, a Avelino Fragozo, matrícula
no 2.195.852, no cargo de Servente,
Código GL-104.5, do Hospital de
Clinicas e do Quadro 'Único de Pes-
soal, Parte Permanente da Univer-
sidade Federal do Paraná.

PORTARIA DE 23 DE JANEIRO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
do Paraná, usando de atribuições
que lhe confere o artigo 99 do Decre-
to n9 59.676, de 6 de dezembro de
1966, resolve:

NO 6.429 - Tornar sem efeito de
acôrdo com o artigo 14 da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952,
as nomeações efetivas de pessoal a
que se referem as Portarias Coletivas
abaixo mencionadas. de 13 de outu-
bro de 1969, publicadas no Diário
Oficial de 21 subsequente, para os
cargos indica-dos, do Quadro 'Único de
Pessoal - Parte Permanente - da
Universidade Federal do Paraná, em
virtude de não terem os interessados
tomado posse dentro do prazo esta-
belecido em lei:

I) Portaria Coletiva n9 5.711 re-
ferente ao cargo de Eletricista Insta-
caneco, Código A-405.8.A:

1) Gerson Feliz Luder
2) Luiz Fernando Ferreira
II) Portaria Coletiva n9 5.715, re-

ferente ao cargo de Compositor Me-
cnico, Código A-405. ;8.A:

1) Luiz Carlos Monte'ro
2) Darei Ribeiro da Silva
III) Portaria Coletiva n9 5.720, re-

ferente ao cargo de Artífice de Ma-
nutenção, Código A-305.6:

1) Messias de Souza Pinto Neto
IV) Portaria Coletiva n9 5.724, re-

ferente ao •cargo de Enfermeiro, Có-
digo TC.1201.20.A:

1) Alydes Terezinha Breda
2) Maria MagTin
3) Neuza Aparecida Ramos
4) Zeneide Soubhia
5) Maria Ignêz Moretto

V) Poreeria Coletiva n9 5.725, re-
, ferentaí ao carga de Auxi liar de Por-
tearia, Código GL-303.7.A:

1) Natália Perfe1to Mi:511er
VI) Portar ia Coletiva no 5.728, T.2 ••

4erente ao cargo de Arquivista, Có-
digo EC . 303.7 . A:

1

 1) Anténia Cete:ítino Druscz
VII) Portaria Coletiva n9 5.732,

referente ao cargo de Guarda, Códi-
go GL-203.2.A:

1) 1 duardo Ccélho.
VIII) Portar a Coletiva no 5.733,

referente ao cargo de Telefonista, -
Código CT-214.6.A:

1) Benedita Ribeiro Pinto de Ma-
tos.

IX) Portaria Coletiva- n9 5.735, re-
ferente ao cargo de Trabalhador, -
Código GL-e02.1:

1) Arino Miranda
2) Antonio Ribeiro da Silva
X) Portaria Coletiva n9 5.737, re-

ferente ao cargo de Datilógrafo, Cd-
digo AF.503.7.A:

D José Henrique Kalinowskl
2) Aurora Venancio
3) Albino João Bontolini
4) Antonio Rocha Gonçalves
5) Lilian Jeanette Calarás Varas-

sim
6) Paulo do Req) MontPiro Rocha
7) Rute Dias Fernandes
8) Arlete Honorina Victor Hild
9) Cesar R.beiro Ferreira
10) Dormia Wasflik
Xla Portaria Coletiva n 9 5.738, re-

ferente ao core de Motorista, Códi-
go CT.401.8 A:

1) Luiz Ce doa, Cosseti
2) Aguinaldo k1-ancisc0 Krtiger
3) Edison C'avalli
4) Wilson Gonçalves Lenhoso
5) Aroniz Antonio de Moraes
6) Benoni juarez Warumby
7) João . Bernardino Carneiro
8) Reincido Festa
9) João Batista da Rosa
XII) Porteria Coletiva n9 5,739

referente ao cargo de Eletrotécnico
Código P-1102.13.A:

1) Rui Riva de Almeida
XIII) Portaria Coletiva n9 5.742

referente ao cargo de Escrevente Da-
tilógrafo Código AF.204.7:

1) 1' e e ' '': '-indo Zanettl
2)
3) 1\;a:;, • Martins
4) Ana Mana Machado
5) Wileon Kratire Ferreira
6) Vero Mgina Ribeiro
XIV) Poi teria Coletiva n9 5.743,

referente ao cargo de Desenhista, --
Código P-1001.12.A:

1) Agostinho Celso Zanelo de
Aguiar.

2) Sérgio Henrique Lacerda Pisto-
ri

XV) Portaria Coletiva n9 5,744,
referente ao cargo de Escriturário,
Código AF .202.8 . A:

1) Rosa Maria Nadalin
2) Maria Inês Piá de Andrade
3) Cesar Pedro Ceccon
4) Neusa Maria Johnson Delattre

.5) Helena Maria Regis Araujo
XVI) Portaria Coletiva n9 5.745.

referente ao cargo de Servente, Có-
digo GL-104.5:

1) Hilda Ana Ernest
2) Wilson Fagundes
3) Maucir Fortunato Martinski
XVII) Portaria Coletiva n9 5.746

referente ao cargo de Bibliotecário.
Código EC.101.19.A:

1) Maria José There.= de Amo-
rim.

2) Irene Joscfa Czajkowska
3) Rosina Alice Albina Prueter
XVIII) Por cria Coletiva mimou

5.747, referente ao cargo de Auxle
liar de B.bliotecário, Código EC
102.7.

1) Valdelis Vandsbergs
2) E-dith Dias
3) Bernadete Trzeciak
4) Elizabeth IVIay Tavares
b) Amélia Shizuko Kojó
6) S'uzana Andrade Nobell. -

Envio Suplicy de Lacerda. 	 •

DIÁRIO OFICIAL (Secão 1 - Parte II)	 Março de 1970

ESCOLA
AULISTA DE MEDICINA

POR' ARTA Etç 17 DE FEVEREIRO
DE 1970

O ,iretor em exercício da Escola
Paint .a de Medicina, no uso de soas
atri g deões. , resolve:

N9 27 - Designar a servidora Yeela
More s Be . cosa da Silva, matricula
no 2 . 37 k , Escrevente-datilógrafa,
nível 7, do Quadro Único de Pessoal
- P etc Pe 'manente da Escola Pau-
lista ie Med'cina, para exercer a fun-
ção g atiiica.da, símbolo 5•-F, de Chefe
da S çeo de Escrituração e Patrimô-
nio d Divit ao do Material, desta Au-
taag -	 - - Horácio Kwese cie Aleito.

U IRIERSIDADE EDERAL
DO PARANÁ

POR ARIAS DE 23 DE DEZE.MBRO
DE 1969

o eeitor da Universidade Federal
do P uaná, usando de atribuições
que 1 12 confere o antigo 49 do De-
ereto no 49.121-A, de 17 de outubro
de 19 lO, resolve:

N9 3.403 - 1) Conceder Exonera-
ção, e acôrdo com o artigo 75, item
I, da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 19 2, a partir de 17 de novembro
de 1.5 l9, a Zilá Bueller Paegle, ma-
tricule n9 2.075.424, do cargo de
Atend mte, Código P-1709.9, do Hos-
pital le Clínicas e do Quadro Único
de Fe >soai - Parte Suplementar, --
da U iiversidade Federal do Para-

,	 ná.
2) 1 uprime-se- o cargo acima refe-

rido, endo em vista o disposto no
parági afo 19 do artigo 2 9, do Decre-
to-lei n9 299, de 28 de fevereiro de
1967.

O E eitor da Universidade Federal
do Pe. raná, usando de suas atribui-
ções, esolve:

N9 (.404 - Declarar vago a partir
de 16 ie dezembro de 1969, um cargo
de Pr fe.ssor Assistente, Código EC.
503.29 do Quadro Único de Pessoal
- Pa te Permanente - desta Uni-
vereide de, em virtude do falecimen-
to do respectivo ocupante, Dirceu Oe

. Oonti, matricula número 	
2.075.114, ocorrido naquela data.

POR DARIA DE 5 DE JANEIRO
: DE 1970

O F eitor da Universidade Federal
do Pa aná, no uso de suas atribui-
ções e tendo em vista o Parecer da
Comi& áío de Acesso dos servidores
desta Universidade, insituída pela
POrtarli n9 5.594, de 19 de agôsto de
1969, de acôrdo com os artigos 20 e
21 do Decreto n9 54.488-64, que re-

NUNISTÉFRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA



corrente da aposentadoria do Pro-
curador . Sancho de Bittencourt Be-
renguer, o Procurador Pedro José Ro-
drigues no sentido de considerar pro-
movido por antigüidade na referida
vaga, o Procurador de 29 Ce .egoria
José Gallotti Peixoto.

Os efeitos da Portaria ora retifi-
cuia- vigoram a partir de 31 de mar-
ço de 1958.

149 324 — Retificar a Portaria nú-
mero 1.596, de 6.8.68, que promoveu,
por antigüidade, à 19 Categoria da
Carreira de Procurador em vaga de-
corrente da aposentadoria do Pro-
curador Hercilio Ferreira Benvindos o
Procurador Hildebrando Torres Espi-
nola, no sentido de considerar promo-
vido, por merecimento, ira referida
vaga, o Procurador de 29 Categoria
Antônio Chaves de Casado Lima.

Os efeitos da Portaria ora retifi-
cada vigoram a partir de 51 de mar-
ço de 1958.

.149 325 — Retificar a Portarti nú-
mero 1.537, dé 6.8.68, que pronbveu , ‘op,,
por merecimento, à 19, Categoria da
Carreira de Procurador em vaga de-
corrente da aposentadoria do Pro-
curador Antônio Chaves Casado Li-
ma, no sentido de considerar promo-
vido, por antigüidade na referida
vaga, o Procurador de 29 Categoria
José Rezende Silva.

arreira de Procurador em vaga de- 	 Os efeitos da Portaria ora retifi-
corrente da aposentadoria do Pror cada vigoram a partir de 30 de junnu
curador Francisco de Melo Pedrosa, o' de 1968.
Procurador Flávio José Farelo Júnior, 149 323 — Retificar a Poitaria nú-
no sentido de considerar promovido, mero 65, de 22.1.69, que promoveu,
por merecimento, na referida vaga, o por antSiliclade, à i Categoria :da
Procurador de 29 Categoria Carlos Al- Carreira de Procurador em vaga de-
berto Bocayuva Carvalho, 	 cor:Tente da aposentadoria do Pro-

Os efeitos da Portaria ora retifi- curador Erasmo Martins Pedro, o
cada vigoram a partir de 31 de de- Prccurador Ascânio Ferrário Almei-
zembro de 1967, 	 da, no sentido de considerar promo-

N 9 319 — Retificar a Portaria nú- vido por hierecimento na referida
mero 1.591, de 6.8.68, que proinoveu, vaga, o Procurador de 29 Categoria
por merecimento, à 19 Categoria da Linneu Rodrigues de Carvalho

OCarreira de Procurador em vaga de- Os efeitos da Portaria era retifi-
corrente da aposentadoria do Pio- cada izigoram a partir de 33 de setern-

N9 327 — Retificar a Portaria nú-
mero 67, de 22.1.69, que promoveu,
por merecimento, à 1 9 Categoria da
Carreira de Procurador em vaga de-
corrente da aposentador"a do Pro-
curador Linneu Rodrigues de Clarva-
lho, no, sentido de considerar piem
ir •vido, por anti,güidade, na referi sti

vaga, o Procurador de 29 Categori
Hildebrando Torres Espiriola.

Os efeitos da Portaria orá' Yibtild-
cada vigoram a partir de 30 de se4em-
bro de 1938.

N9 328 — Retificar a Portaria nú-
mero 2.135, de 17 de agôsto de 1261,
que promoveu, por merecimento à 29

: Categoria da Cat'reira de Procurador.
em vaga decorrente da promoção à
19 Categoria do Procurador de 2 9 Ca-
teoria Sylvio • de Lima Gonçalves
Pereira, o Procurador de 39 Categoria,

d0

Hildebrando Torres Espinola, no sen-
tido de considerar a -referida promo-
ção como tendo se verifica na va-
ga decorrente da aposentadoria dd
Procurador de 29 Categoria Nelson
Alberto Machado.

Os efeitos da Portaria ora retifia
cada vigoram a partir de 31 de mar-
ço de 1961.

MINISTÉR;0 DO TRASAL1.-10
E , PREVIDÊNC4A, SOCIAL

AVISO AS REPARTIÇÕES
PtaBLICAS

O Departamento de Imprensa
Nacional avisa às Repartições In-
hacas em geral que deverão provi-
denciar a reforma das assinaturas
caos Órgãos oficiais até o dia 30 de
abril, a fim de evitar o cancela-
mento da remessa a partir daquela
data.

O registro de assinatura nova,
ou de renovação, será feito contra
a apresentação do empenho da
despesa respectiva.

curador Carlos Mberto Bocayuva br° de 1938-

	

Os ef.ei,:os da Portaria ora retifi- 	 Na 3l5	 Retiicar a Portaria na-
cada vigoram a partir de 5 de julho mero 82, cie 18.1.t8, que promoveu,
de 1962.	 •	 por merecimento, à 19 categoria da

N9 308 —Ra:aficar a Portaria nú- Carreira Ge Procurador em vaga de-
mero 3.810, de 12 de dezembro de corrente da aposentadoria cio Pro-

,1963, que promoveu por merecimento curador Candido Egyuio Gonçalves o
à 1 Categoria da Carreira de Pra- Procurador José Bandeira de Mello
curador em vaga decorrente da apo,

9
_ no sentido de considerar • promovid

sentadoria do Procurador Sylvio doa por antigüidade na referida vaga, o
Lima Gonçalves Pereira, o Procura_ Procurador de 2a Categoria Gabriel
der de 29 Categoria Manoel Balbino de Oliveira, Cavalcanti.
da .Sily/Filho, apenas na parte re-	 Os efeitos da Portaria ora retifi-
ferente a sua vigência que é a partir cada vigoram a partir de 31.3.67.
de 30 de junho de 1963. 	 N9 316 — Retificar a Portaria nú-

N9 309 — Retificar a Portaria mi- mero 84, de 18.1.68, que promoveu
mero 3.184, de 29 de dezembro de	

,
por antigüidade, à , 19 Categoria da

1964, .que promoveu, por antiguida- Carreira de Procurador em vaga de-
de, à 1 Categoria da Carreira de corrente da aposentadoria cia ?ro-9
Procurador em vaga decorrente d curador Hercilio Ferreira Benvindo

no sentido de considerar promovidoaposentadoria do	
,

	

e,	 i	 •,
.Procurador Manoel por merecimento, na referida vaga, o

dor Mário Campos de Rezende, no
Balbino da Silva Filha, o Procura- Procurador de 29 Categoria Carlos

sentido d.e considerar promovido, pe- Antônio de Souza Dantas.
lo mesmo critério na referida vaga	 Os efeitos da Portaria ora ,retifica-,
o Procurador	 a vigoram a partir 'r
',:a João Ferreira.

rador de 29 Categoria Alber-	 N9 318 — Retificar a Portaria nú-
Os efeitos da	 mero 1.590, de 6.8.68, que promoveu,Portaria ora retifica- or antigüidade, à 1 9 Categoria dada v:goram a partir de 31 de março

de 1964.
Na 310 — Retificar a Portaria nú-

mero 3-181, de 29 de dezembro de
1564, mie promoveu por merecimento
à 19 categoria da Carreira de Pro-
curador em vaga decorrente do fa-
lecimento do Pra:ara-dor Napoleão
Fonyat Neto. o Procurador de 29 Ca-
teg3ria Ireriêa Joffily Neto, apenas
na parte referente a sua vigência
que é a partir de 30 de setembro de
1964.

N9 311 — Retificar a Portaria nú-
mero 3.182, de 29 de dezembro de
1964, que psomoveu, por antiguida-
de, à 1 9 Categoria da Carreira de
Procurador em vaga decorrenteda
aposentadoria do PrOCUMCIOr	 Carvalho, no sentido de considerar

promovido, por antigüidade, na rafe:mar Silvares; o- Procurador Mauro de ri da vaga, o Procurador de 29 Cate-
Souza Machado,. no sentido de cora- gana Hercilio Ferreira Benvindo.
si:' 	 promovido, na -referida -vaga	 Cs efeitos da Portaria ora retifica
pelo mesmo critério o Procurador de da vigoram a .partir de 31 de março
29 Categoria ,Ii.Aiária Campos de Re- de 1938,

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO .
Relação	 51, de 1970

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o 'antigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:
• N9 303 — Retificar o /artigo 29 da

Portaria n9 1.637, de 9 de setembro
-de 1969, que por seu turno retificou
a de n9 824, de 15 de maio de 1969,
que considrrara promovido à 19 Ca-
tegoria da carreira de Procurador,
o PrOcurador de 2 9 Ca,tegor:a Ruy
Gond= Coutinho, com o objetivo de
dar-lhe a seguinte redação:
' "Art. 29 Os efeitos da presente

Portaria retroagem a 9 de fevereiro
de 1961."

N9 304 — Considerai' promovido
por antiguidade à 19 Categoria da
carreira de Piocurador, em vaga de-
corrente da aposentadoria do Pro-
curador Lysandro Monteiro de Re-

• Éende, o Procurador de 2 a Categoria
Ascânio Ferrario de Almeida.

03 efeitos da presente portaria re-
troagem a 30 de setembro de 1969.

N9 305 — Retificar a Portaria nú-
mero 2.744, de 5 de julho de 1962,
que promoveu, por antiguidade, à ia
Categoria da Carreira de Procura-
dor, em vaga criada pelo Decre'.o nú-
mero 51.472, de 24 de maio cie 1962,
o Procurador de 29 Categoria San-
cho de Bittencourt Berenguer, no
sentido-de considerar promovido pe-
lo mesmo critério alia referida vaga,
o Procurador de' 2" Categoria Octa-
vio Bulcão de Gusmão.

Os efeitos da Portaria ora retifi-
cada vigoram a partir`de 5 de julho
de 1962.

N9 306 — Retificar a Portttria nu-
_ mero 2.745, de 5 de julho de 1962,

que promoveu, por antiguidade, à 19
Categoria da Carreira de Procurador,
em vaga criada pelo Decreto núnie-
To 51.472, de. 24 de maio de 1962, o
Procurador de 29 Categoria Péricles
da Silva Pinheiro, no sentido de
considerar promovido, pelo mesmo
critério na referida vaga, o Procura-
dor de 29 Categoria Sancho de Bit-
tenceurt Berengii."r.

Os efeitos da Portaria ora retifi-
cado., vigoram a partir de 5 de juiho
de 1•;62.

N ? 307 — Retificar a Portaria nu-
mero 2.746, de 5 de julho de 1962,
que piomoveu, por antiguidade, à 19
Categoria da Carreira de Procura-
dor em vaga criada pelo Decreto n9 ri. Ge Queiroz, no sentido de cons.de-
51.472, de 24 de maio de 1962, o Pra- roa* p romovido por merecimento na
curador de 29 Categoria Alberto João referida vaga, o Procurador de 29
Ferreira. no sent • do de considerar Categoria José Eancicira de Mello.
promovido, pelo mesmo critério, na Os efeitos da Portaria ora retifi-
lref(Prida, vaga, o Procurador de 2 9 cada vigoram a partir de 30 de setena-
Categoria Péricles da Silva Pinheiro. , bro de 1966.

zende.
• Os efeitos da Portada ora retifi- N 9 320 — Retificar a Portaria lad-
eada Vigoram a partir, de 31 de de- mero 1.592, de 6.8.68, que promoveu,
ze.mbro de 1964-	 por antigüidade, à 19 Categoria da

N9 312 — Retificar a Portaria nú _ carreira ue Procurador em vaga de-
mero 1.134, -de 10 de agósto de 1966, corrente da aposentadoria do Pro-
que promoveu, por ant s guidade„ à is curador Benjamin Augusto Pereira de
Categoria da Carreira de Procurador Queiroz, o Procurador José Gallotti
em vaga decorrente da aposentado 	

-
_ Peixoto, no sentido de considerar

ria do Procurador Leo Lopes de Re- promovido, por merecimento, na refe
zende, o Procurador Gabriel-, de ama rida vaga, o Procurador de 29 Cate-
veha Cavalcanti, no sentido de lote- goria Murilo Aranha.
siderar promovido, por :me(recimen- Os efeitos da Portaria ora retifi-
to, na referida vaga, o Prolurador de cada vigoram a partir de 31 de março
29 Categoria Newton Martins 0,dwy_ de 1908.
er.

149 321 — Retificar a Portaria nú-

03 
efeitos da Portaria ora retifi- mero 1.593, de 6.8.68, que promoveu,

cada v-goram a partir de 31 de mar- Par merecimento, à 19 Categoria da
ço de. 1966.	 •	 .	 Carreira de Procurador em vaga de-

corrente da aposentadoria. do Pro-
N9 31á — Retificar a Portaria nú- o-mero 1.136, de 10.8.66, que promo- curador Danilo Lobo Torreão, o Pr

curador Murilo Aranha, no sentidoveu, por merecimento, à 1. 9 Categoria
da Carreira de Procurador em vaga de considerar promovido, por anti-
decorrente da aposentadoria do PrO _ güidade, na referida vaga, o Procura-
curador Joaquim de Melo Palhares dor de 2a Categoria Flávio José Pa-

•Filho, o Procurador Newton Martins reto Júnior.
O'Dwyer, no sentido de considerar 	 Os efeitos da Portaria ora ratifica-
promovido, na referida vaga, por an- da vigoram a partir de 31 de março
tiguidade o Procurador de 2 9 Cate- de 1968.
gana Mauro' de Souza Machado.

	

	 N9 322 — Retificar a Portaria nú-
mero 1.594, • de 6.8.68, que promoveu,

Os efeitos da Portaria ora retifica-
cia vigoram a partir de 31.3.66.	

por antigüidade, à 19 Categoria da
Carreira de Procurador em vaaa de-

N9 329 — Retificar a Portaria n9
2.137, de 17 de agasto de 1961, que
promoveu por antiguidade, à 29 Ca-
tegoria da Carreira de Procurador, em a,
vaga decorrente da promoção à n Ca-
tegoria dó Procurador de 2 9 Catego-
ria Octdirio Bulcão de Gusmão, o Pro-
curador de 39 Categoria. Newton Mar-
tins O'Dwyer, no sentido de conside-
rar a referida promoção como tendo
se verificado na vaga decorrente da
promoção do Procurador de 2 9 Ca-
tegoria Sylvio de Lima Gonçalves Pe-
reira.

Os efeitos da Portaria ora retina
nada vigoram a partir de 31 de março
de 1961'.

N9 330 — Retificar a Portaria n°
2.750, de 5 de julho de 1962, caie pro-
moveu, por merecimento, à 29 Cate-
goria da Carreira de Procurador, em
vaga decorrente da promoção à 19 Ca-
tegoria do Procurador de 2 Catego-

N . 314 —Retificar a Portaria nú- corrente da aposentadoria do' Pro-
mero 80, de 13.1.63, que promoveu, curador Tércio Casar de Queiroz o
por antigüidade, à 1 a. Categoria da Procurador José de Rezende Silva,
Carreira de Procurador em vaga de- sentido de considerar promovido, por
corrente da apmentadoria do Pro- merecimento, na referida vaga, e
curador Orlando Schmidt Cabral, o Procurador de 	 Categoria Pedro
rrocurador B ani amin Au	

J
garsto Perei-	 Rodrigues.

Os efeitos da Portaria ora ratifi-
cada vigoram a partir de 31 de mar-
ço de 1968.

Na 323 — Retificar a Portaria nú-
mero 1.595, de 6.8.68, que promoveu,
por merecimento, à 19 Categoria da
Carreira de Procurador em vaga de-

Terça-feira 3
	

DIARIO OFICIAL
	

Seção I — Farto il) 	 MarCo de 1970 461
.1n01.•11n11,

/



41/ 
452 T rça-feíra 3
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 'I — Parte II).
	

Março de 1970
, 

mui

Reiaç io r1,9 52, de 1970
T'OIRTARI DE 23 DE FEVEREIRO

DE 1970
O Prealdt nte do Instituto de Previ-

dem' t, e .ssistência dos Servidores
do Estaco usando da atribuição que
lhe confere e artigo 17, do Decreto-lei
no 2.865, d 12 de dezembro de 1940,
i o -olor:

a. 9 333 - Retificar a Postaria no
2.751. de 5 l e julho de 1962, que pro-
moveu por antiguidade, à 20 Catego-
ria da Car eira de Procurador, em
vaoa	 .ente da promoção à li
Cat o-ria Procurador de 20 Ca-
i-zoila 'o eles da Silva Pinheiro, o
Proc. ! rac'or de 33. Categoria, Odilon
000, ! R rend a no sentido de con-

s. ', r" O	 ferida promoção como
:o to : a lar iv cado na vaga decorrer-

ta Ca. a a r )çáo do Procurador de 20
C .° or-io I t so! sno Martins Pedro.

O r ito da Portaria ora retin-
o n a partir de 5 de julho
co 10e2.

N9 334 - Retificar a Portaria no
1,133. do 1 de agêsto de 1966, que
pia moveu, or merecimento, à 20 Ca-
t000ria da Carreira de Procurador, em
va deeorr nte da promoção à 1' Co-
t =ooria do 5rocurador de 20 Catego-
soa Newcan Martins O'Dwyer, o Pro-
curador de 30 Categoria Oswaldo dos
Saotos Jaci tho Júnior, no sentido de
considerer i referida promoção como
tondo-se ve ! ificado na vaoa decorren-

~ te da pron./ ,ção de Procurador de 20
Categoria Odilon Lopes de Rezen-

de.
Os afano: da Portaria ora retifi-

cado vigoral a partir de 31 dt março
de 1901.

N9 335 - Retificar a Portaria no
2.752, de 5 te julho de 1962, que pro-
moveu por merecimento, à 2 0 Cate-
goria da Cs rreira de Procurador, em
vaga decoro nte da promoção à 1t, Ca-
tegoria do I rocurador de 20 Categoria,
Tareio Ceza. de Queiroz, o Procurador
de 3o Ca :egoria, Linneo Rodrigues
Carvalho, ni i sentido de considerar a
referida pro noção como tendo se ve-
rificado na traga decorrente da pro-
moção do I rocurador de 20 Catego-
ria Sancho Bittencourt Bereqouera

ria Derlóri
Procurado!
Antonio d
de consid r
corno tsnO
corronta c t

2 : ' - Cat. !
nho.

O
cada tiaor
de 1931..

aT e 311
2.753, de e
TrOV 1.1 • pot
ria! da Ca
v . O :e it doce
cot aere
rol ia Soou
o Procorac
Co raQ,::
derar a tal
se voto foo=.
promoção
te-oeia

Os (O O.
cada viaor

•9Co.
Ne 232

2.751 de 5
moveu por
ooria da C
vaeo decor
t000r'a do
ria. Erasir
corador do
nha, no se
rido promc
cado na va
do Procura
Bolce() de
de 3912.

Os (deite
cada vioors
da 1962. -
siderte.

: da Portaria ora retifi-
rn a partir de 31 de março

- Retificar a Portaria no
de julho de 1962, que pro-
ontiguidade, à 2o Cateoo•

retro de Procurador, em
rente da promoçao à 13
o Procurador de 2,3 Cate-
ao Bittencourt BerenEoaer,
3r de 3,3 Categoria, Magno
ias, no sentido de conss-
rida promoçOO como tenda
o na vaca decorrente da
io Procurador de 20 Ca-
lápidas Correia do Mell
e da Portaria ora retili-
m a partir de 5 de julho

- Retificar a Portaria n9
de julho de 1962, que pio,-
merecimento, à 2 Cate-

irreira de Procurador, em
onte da promoção à 1o Ca-
Procurador de 2o Catego-
o Martins Pedro, o Pro-
3,3 Categoria Murilo Ara-
tido de considerar a rafe-

= ão como tendo se verifi-
7a decorrente da promoçao
lor dg 20 Categoria °atavio
Gusmão.

das Correia de Mello, o
de 39! Categoria, Carlos
Souza Dantas, no sentido
ar a -referida promoção
se verificado na vaga de•
promoção do Procurador

ooria Rui Gondim Couti-

= da Portaria ora retifi-
m a partir de 5 de julho
Ayrton Aché Pinar, Pre-

que promoveu por antigüidade à 23 , 313 Categoria, Antônio Albuquerquo
Categoria da Carreira de Procurador
em vaga decorrente da aposentado.
ria do Procurador de 20 Categoria
Ary Teixeira, o Procurador de 20 Ca-
tegoria Antonio Chaves Casado U.
ma, no sentido de considerar a refe-
rida promoção como tendo se verifi.
CaCIO na vaga decorrente da promoção
à lo Crtogoria do Procurador de r
Categoria Mario Campos de Resende

Os efeitos ela Portada ora retifica-
'da vigoram a partr de 31 de dezembro

	

de 1964.	 em vaga decorre ste da promoção
NO 313 — Retificar a Portaria mi- 10 Categoria de Procurador de 2 3 Ca..

mero 1.137, de 10 de agdsto de . 1966, • tegr ria Hercilio Ferreira Benvindo,
que promoveu, por merecimento, a 20
Categoria da Carreira de Procurador.
em vaga decorrente da prd'ançào a

Categoria do Procurador de o Ca-
tegoria Gabriel de Oliveira Cavalcanti,
o Procurador de 3 oCategoria Urbano
Henrique Magalhães Almeida, no sen-
tido de considerar a referida promo-
ção como tendo-se verificado na vaga
decorrente da promoção do Procura.
dor de 2' Categoria, Ary Teixeira.

Os efeitos da Portaria ora retifi-
cada vigoram a partir de 31 de mar.
ço de 1965.

No 344 — Retificar a Portaria nto
mero 1.135, de 10 de agosto de 1906,
que promoveu por antiguidade à 2*
Categoria da Carreira de Procurador
em vaga decorrente da aposentadoria
do Procurador de 20 Categoria Odilon
Lopes de Rezende, o Procurador de
2' Categoria Carlos Humberto Car.
neiro da Cunha, no sentido de consi.
derar a referda promoção como tendo
se verificado na vaga decorrente da
promoção à lo Categoria do Procura-
dor de 20 Categoria Jorge Carona .

Os efeitos da Portaria ora ratifica-
da vigoram a 'partir de 31 de dezem
bro de 1965.

N9 345 — Retificar a Portaria nu-
mero 1.194, de 1 de sto,15sto de 1967,
que promoveu com funoamento no
artigo número 178 letra "e" da Cons-
tituição Federal de 1967 à 20 Catego.
ria da Carreira de Procurador em
vaga decorrente da aposentadoria do
Procuardor de 23 Categoria — Size.
nando Nabuco de Mello, •p Procura-
ddr de 20 Categoria José Machuca, no
sentido de considarar a referida pro-
moção 'como tendo se verificado na
vaga decorrente da promoção à 1 4 Ca-
tegoria do Procurador de 23 Catego-
ria Newton Martins O'Dwyer.

Os efeitos da Portaria ora retifica-
da vigoram a partir de 31 de março
de 1966.

N9 346 — Retificar a Portaria na-
mero 35, de 9 de janeiro de 1268, que
promoveu com fundamento no a, uso
178 Letra "e" da Constituição Fe-
deral de 1967, à 20 Categoria da Car
reira de Procutador em 'vaga decor-
rente da aposentadoria do Procurados
de 2o Categoria José Machuca, o Pro.
curador de 20 Categoria Afonso Mon_
lairo Montenegro, no sentido de con-
siderar a referida promoção como ten-
do se verificado na vaga decorrente
da promoçao à 113 Categoria do Pro-
curador de 2e Categoria Mauro de
Souza Machaao.

Os efeitos da Portaria ora retifica.
da vigoram a partr de 31 de março
de 1906.

NO 347 — Retificar a Portaria nú.
mero 81, de 18 de janeiro de 1968, que
promoveu por merecimento, à 23 Ca-
tegoria da Carreira de Procurador,
em vaga decorrente da promoção à
lo Categoria do Procurador de 23 Ca.
tegoria Benjamin Augusto Pereira de
Queiroz, o Procurador de 30 Catego-
ria, Benjamin Uchôa Bittencourt, no

•sentido de considerar a referida pra-
•moção como tendo se verificado na
vaga decorrente da promoção do Pro-
curador de 2o Categoria Gabriel de
Oliveira Cavalcanti.

Os efeitos da Portaria ora ratifica-
da vigoram a partir de 31 de março

	

de 1967.	 e
N9 348 — Retificar a Portaria na.

mero 86, de 18 de janeiro de 1968, que
proinoveu por antigüidade, à 2e, Cate.
goria da Carreira de Procurador, em
vaga decorrente da promoção à 10
Categoria do Procurador de 2' Cate.
goria Jorge Carona, o Procurador de

Os afestoo da Portaria ora ratifi-
cada vigoram a partir de 5 de ,Ossho
de 1962.

N9 336 — Retificar a Portaria no
2.755, de 5 de julho de 1962, que pro-
moveu por antiguidade, à 20 Catego-
ria da Carreira de Procurador, em
vaga decorrente da promoção à lo Ca-
t000ria do Procurador de 20 Catego-
ria, Alberto João Ferreira, o Pro-
carader de 3 3 Categoria, Ascanio Per-
tarso Almeida, no sentido de consi-
derar a ie icrida promoção como ten-
do se verlico.do na vaoa decorrente
da prornoçlc do Procurador de 2 o Ca-
te:aorta 1- reei° Cesar de Queiroz.

Os efeitos da Portaria ora retifi-
coda vioc:am a partir de 5 de julho
de 19r2.

N° 537 — Retificar a Portaria no
3 811, de 12 de dezembro de 1963, que
promoveu por merecimento, à 20 Ca-
tegoria da Carreira de Procurador, em
vaoa decorrente da promoção à 10 Ca-
teaosia do Procurador de 20 Cateo,o-
• Manoal Balbino da Silva Filho,
o Procurador de 30 Categoria, Carlos
Alberto Borayuva Carvalho, no senti-
do de consid(rar a referida promoção
como tendo se verificado na vaga de-
corrente' da promoção do Procurador
cie 213 Categoria Paridas da Silva Pi-
nheiro .

Os efeitos da Portaria ora ratifi-
cada vigoram a partir de 5 de jullop
de 1962.

N9 338 — Retificar a Portaria nú-
mero 3.187, de 29 de dezembro de
1964, que promoveu por antiguidade,
à 2' Categoria da Carreira de Pro-
curador, em vaga decorrente da pro-
moção à lo Categoria do Procurador
de 2' Categoria, Mario Campos de
Rezende, o Procurador de 30 Catego-
ria, Cleomar de Barros - Loyola, no
sentido de considerar a referida pro-
moção como tendo se verificado na
vaga decorrente da promoção do Pro-
curador de 20 Categoria Manoel Bal.
bino da Silva Filho.

Os efeitos da Portaria ora retifica-
da vigoram a partir de 30 de junho
de 1963.

N 9 339 — Retificar a Portaria nú-
mero 3.183, de 29 ! de dezembro de
1964, que promoveu, por merecimen-
to, à 2t3 Categoria da Carreira de
Procurador, em vaga decorrente da
aposentadoria do Procurador de r
Categoria Herman() Alfredo Neto de
Sã, o Procurador de 2 3 Categoria Ary
Teixeira, no sentido de considerar !a
referida promoção como tendo se vara
fcado na vaga decorrente da promo.
ção a 1 3 Categoria do Procurador de
20' Categoria Alberto João Ferreira.

Os efeitos da Portaria ora retifica.
da vigorem a partir de 31 de março
de 1964.

N9 340 • Retificar a Portaria nú.
mero 3 181, de 29 de dezembro do
1964, que paomoveu por antigüidade,
à 2o Categoria da Carreira de Pro-
curador. era vaga decorrente da pro
more.o à 1' Categoria do Procurados
de 2`, t.a ce.;oria, Mauro de Souza Ma.
chado, o Procurador de 30 Categoria
Eduardo Alexandre Fernandes doe
Anjos, no sentido de considerar a re.
ferida promoção como tendo se verifi-
cado na vaga decorrente da promoção
do Procurador de 23 Categoria Irênio
Joffilly Neto.

Os efeitos da Portaria ora ratificada
vigoram a partir de 30 de setembro
de 1964.

N9 341 — Retificar a Portaria nú-
mero 3.185 de 29 de dezembro de
1964, que promoveu por merecimento,
à 2o Categoria da Carreira de Pro.
éáiradr,r, aest vaga decorrente da pro.
moção à lo Categoria do Procurador

•de 2' Cat goria, Irénio Joffily Neto,
o Procuoacior de 30 Categora, Pedro
José Rodrigues, no sentido de cons.'.
derar a referida promoção como ten-
do se verificado na vaga decorrente
da promoção do Procurador de 20 Ca-
tegoria Hermano Alfredo Neto de Sá

Os efeitos da Portaria ora ratificada
vigoram a partir de 31 de dezembro
de 1964. — Ayrton Aché Pinar, Pre:
sidente.

N9 342 — Retificar a Portaria na
mero 80, de 25 de janeiro de 1965,

IVIontenegro, no sentido de considerag
a referida promoção como tendo sd
verificado na vaga decorrente da preto
moção do Proculador de 2o Categoa
ria Sizenando NaOuco de Mello.

Os efeitos da Portaria ora retifica4
da vigoram a a. .lr ue 30 de juno.
lie 1967.

NO 349 — RetiOicar a Portaria ntlo
mero 85, de 18 de janeiro de 1968, que
promoveu, por merecimento, à 2*
Categoria da C:ar:eira de Procurador,

Procurador de 34 Categoria Dirceu
Cardoso Gaspar, no sentido de consii
derar a referida promoção como tendo
se verificado na vaga decorrente da
promoção do Procurador de 2 o Cate.
goria Carlos Antonio de Souza Dano
tas.

Os efeitos da Portaria ora retifica.
da vigoram a partir de 30 de junho de
1967.

NO 351 — Retificar a Portaria
mero 1.601, de 6 de wriesto de 1968,
que promoveu, por merecimento,
20 Categoria da Carreira Procurador,
em vaga decorrente da promoção à

Categofia do Procurador de 20 Ca.
tegoria Carlos Alberto Bocayuva Car.
valho, o Procurador de 30 Categoria,
Flávio Willman Bocayuva Bulcão, no
sentido de considerar a referida pro.
moção como tendo-se verficado no
vaga decorrente da promoção do Pro.
curador de 2o Categoria Benjamin
Augusto Pereira Queiroz.

Os efeitos da Portaria ora reun.
cada vigoram a partir de 30 de se.
tembro de 1967.

N9 352 — Retificar a Portaria na,
mero 1.600, de 6 de agôsto de 1968,
que promoveu por antigüidade à 29
Categoria da Carreira de Procurador
em vaga decorrente da aposentadoria
do Procurador de 20 Categoria Nelson
Alberto Machado, o Procurador de 2*
Categoria Sabato Antonio Magaldi,
sentido de considerar a referida pro.
moção como tendo se verificado na
vaga decorrente da promoção à lo Ca.
tegoria do Procurador de 20 Catego.
ria Carlos Alberto Bocayuva Carva.

Os efeitos da Portaria ora retificas
da vigoram a partir de 31 de dezem.
bro de .1967.

N9 353 — Retificar a Portaria
mero 1.599, de 6 de agôsto de 1968
que promoveu, por merecimento, à 2*
Categoria da Carreira de Procurador
em vaga decorrente da promoção à
10 Categoria do Procurador de 20 Ca.
tegoria Flávio José Pareto Júnior, o
procurador de 3 o Categoria Doris Ta-
vares da Cunha, no sentido de con.
:aclarar a referida promoção como ten-
do-se verificado na vaga decorrente
da promoção do Procurador de 23 Ca.
t000ria Hercilio Feryeira Benvindo.

Os efeitos da Portaria ora ratifica-
da vigoram a partir de 31 de março
de 1968.

No 354 — Retificar - a Portaria
mero 1.602, de 6 de agôsto de 1968,
que prombveu por antigüidade, à 20
Catoo,oria da Carreira de Procurador,
em vaga decorrente da promoção à
lo Categoria do Procurados. de 20 Ca-
tegoria José Gallotti Peixoto, o Pro.
curador de 3' Catei-oria, Almir Cana.
viera Neves, no sentido de considerar
a referida promoção como tendo se
verificado na vaga decorrente da pro-
moção do Procurador de r Catego-
ria Murilo Aranha.

Os efeitos da Portaria ora retifica,
da vigoram a partir de 31 de março
de 1968.

No 355 — Retificar a Portaria ml.
mero 1.603, de 6 de agõsto de 1968,
que promoveu, por merecimento, à 23
Categoria da Carreira de Procurador
em vaga decorrente da promoção à
lo Categoria do Procurador de 2; Ca,
tegoria Murilo Aranha, o Procurados
de 30 Categoria, Juvenal Alves da Ro-
cha, no sentido de considerar a refe.
rido promoção como tendo-se verifi.
cado na vaga decorrente da promo.
ção do Procurador de 2,3 Categorld
Flávio Pareto Júnior.



TÉRMOS DE CONTRATO
MINISTÉRIO

DA
AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO DA

PESCA

Têrmo de transcrição do contrato de
arrendamento que firmaram a ...
Afco Fishing Limited e Indústria de
Pescado Santa Marta S. A.
Aos quatro dias do mês de dezem.

bro do ano de mil novecentos e ta-
rptta owy ,ffed-e ~too&

dência do Desenvolvimento da Pes-
ca, situada no quarto (49) anda-, do
Edifício da Pesca, localizado na Pa..
ça XV de Novembro s/n9, nesta Ci..
dade de São Sebastião do Rio de Ja-
neiro, Capital do Estado da Guana.-
bara, compareceram os Srs. Kenneth
Lambert, como bastante procurador
da Indústria de Pescado Santa Mar.
ta S. A., e o Dr. Jorge Hilário Gou.
vêa Vieira, procurador de Afco Fis.

	

hing Limited, para firmarem nos tôr 	
mos do que consta do processo 	

	

SUDEPE'n9 4.362,68 o contrato de ar 	

	

rendamento para operação dos bar	
cos pesqueiros "AFCO 1", "AFCO 2"
e "AFCO 3" em águas sob jurisdição
braseleira a4t9Oadoe que foram Rer

Terça-feira 3 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)	 Março de 1970 463

Cs efeitos da Portaria ata retifi.'
rada vigoram a partr de 31 de Março
ale 1968.	 •

N9 356, - Retificar a Portaria nú:
5riere• 1.604, de 6 de agôsto de 1968,
que promoveu por antigüidade, à 23
Categoria dá Carreira de Procurador,
em vaga decorrente da promoção à 13
'Categoria do Procurador de 23 Cate.
, goria José de Rezende Silva, o Pra-
curador de 33 Categoria, Antônio Bra-
siliano da Costa, no sentido de consi.
,derar a referida promoção como ten.
ido se verificado na vaga decorrente
ro:la, promoção do • Procurador de 23 Ca..
$egoria Pedro José Rodrigues.
• Os efetos da Portaria ora retifica.
da vigoram a partir de 31 de março
'ale 1968.

N9 357 - Retificar a Portaria nú-
Mero 1.605, de 6 de agôsto de 1908,

t
one promoveu, por merecimento, à 23
Categoria da Carreira de Procurador

r!em vaga decorrente da promoção à 13
,Categoria do Procurador de 2 3 Cate.
toda Pedro José Rodrigues, o Pra.
rpurador de 33 Categoria Jorge Cons..
,tá,ncio Rocancourt. Saldanha, no sen-
tido de considerar a referida premo-

MoMo como tendo-se verificado na vaga.
da promoção do Procura.

Itlor de 23 Categoria José Gallotti Fel-
f

•	

iXoto.
Os efeitos da Portaria oraretifica-

a vigoram, a partir de 31 de março
t !de 1958.	 •

N9 353 - Retificar a Portaria Mi.
kanerci 1.606, de 6 de agôsto de 1968,
ique promoveu, por antigüidade, à 23
;Categoria da Carreira de Procurador,
;era vaga decorrente da promoção à
13 Categoria do Procurador de'23 Ca-
tegoria Ilildebrando Torres Espinola,
o Procurador de 33 Categoria Marciano
Alves Freire, no sentido de conside.
rar a referida promoção como tendo-
Ce verificado na vaga decorrente da

,promoção do Procurador de 2 Cate-
goria Antônio Chaves Casado Lima.

Os efeitos da Portaria ora retifica.
da vigoram a partir de 31 de março
de 1968.

N9 359 - Retificar a Portaria nó..
mero 1.607, de 6 de agôsto de 1968,

.que promoveu, por merecimento, à
'Categoria na barreira de Procurador,
em vaga decorrente da promoção à
13 Categoria do Procurador de 2 3 Ca.
tegora Antonio Chaves Casado Lima,
OProcurador de 33 Categoria, Antonio
Holanda de Moura, no sentido de
considerar a referida promoção como
tendo-se verificado na vaga decorren-
te da promoção do Procurador de 23
!Categoria Eduardo Alexandre Fer.
Landes dos Anjos.

Os efeitos da Portaria ora retifica.
da vigoram a partir de 30 de junho
de 1963.

N9 360 - Retificar a Portaria m-
inero '49, de 14 de janeiro de 1969,
que promoveu com fundamento no
artigo n9 178, letra "e" da Constitui-
ção Federal de 1967 à 2 3 Categoria da
Carreira de Procurador em ;vaga de
Corrente da aposentadoria do Pro-
curador de 24 Categoria Eduardo Ale.
ltandre Fernandes dos Anjos, o Pro-
curador de 23 Categoria Helio Alves
de Araujo, no sentido de considerar
a referida promoção como tendo-se ve.
rificado na vaga decorrente da pro-
moção à I 3 Categoria do Procurador
de 29 Categoria José Rezende Silva.

Os efeitos da Portaria ora retifica.
da vigoram a partir de 30 de junho
de 1968.

N9 361 - Retificar a Portaria
mero 66, de 22 de janeiro de 1969,
que promoveu, por antigüidade, à 29
Categoria (ia Carreira de Procurador,
em vas a decorrente da promoção à 13
Categoria do Procurador de 29 Cate-
goria Ascânio Ferrário de Almeida,
o P,Pccurador de 39 Categoria Altino
da Cunha Rego, no sentido de cond.
dera	 referida promoção como ten.
do-se verificado na vaga decorrente
da promoção do Procurador de 29 Ca.
tegbria Lineu R.odrigues de Carvalho.

Os efeitos da Portaria ora retifica.
da vigoram a partir de 30 de setem-
bro de 1968.

la9 362 - Retificar a Portaria nó.
mero 68, de 22 de janeiro de 1969, que

promoveu, por merecimento, à 2° Ca.
tegorm da Carreira de Procurador, em
vaga decorrente da promoção à 1.3
Categoria o Procurador de 23 Catego-
ria Lineu Rodrigues de Carvalho, o
Procurador de 33 Categoria Claudio-
nor Lutk,rardes Cardoso de Castro, no
sentido de considerar a referida pro.
moção como tendo-se verificado na
vaga decorrente da promoção do Pro,
curador de 2° Categoria Hildebrando
Torres Espínola.

Os efeitos da Portaria ora retifica..
da vigorasse a partir de 30 de' setena.
bro de 1968.

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

ATO N9 '7170 - DE 12 1:!.n E
FEVEREIRO DE 1970

O Presidente em exercício do Ins-
tituto do Açúcar e do Álcool, no uso
das atribuições que lhe são conferidas
por lei, tendo em vista a necessidade
de complementar, para efeito de fis-
calização, normas contidas no Ato n9
4170, de 30 de janeiro de 1970, re-
solve:

Art. 19 Executam-se do disposto
no artigo 39 do Ato n9 4170, de 30 de
janeiro de 1970, as entregas antecipa-
das de cotas compulsórias de supri-
mento às refinarias autônomas, ocor-
ridas antes de 31 de dezembro de
1969, as quais serão compensadas nos
meses correspondentes.

Art. 29 As duas cotas acumuladas,
de novembs c e dezembro de 1969, no
volume mensal de 118.0 mil sacos de
açúcar cristal, atribuídas às usinas
paulistas' na forma do artigo 5 9 do
Ato 1-9 4176, de 30 de janeiro de
1970, cuja entrega as refinarias au-
tônomas do Estado da Guanabara foi
estabelecida para janeiro de 1970, se-
rão consideradas, para efeito fiscal,
parcelas de acréscimo à cota de co.
inercialização do referido mês, dedu-
zindo-se o seu total de 236,0 mil sacos
do estoque final compulsório pre-
vista no quadro anexo ao citado Ato
n9 4'70.

Art. 39 O presente Ato entrará
em vigor *na . data de sua assinatura
e será publicado no "Diário Oficial
da União", revogadas aS disposições
em contrário. - Francisco Ribeiro
da Silva.

• Conselho Deliberativo
ACÓRDÃO N 9 163

Interessada; Usina Salgado S. A.
Processo: P.C. 149-69 - Estado de

Pernambuco.
E' de negar-se o pedido de in-

tervenção em Usina quando não
satisfeitas as condições estabele-
cidos nos artigos 28 e 29 do De-
creto-lei n9 3.855 de 21.11.41, que
lhe serviu de fundamento.

Vistos, relatados e discutidos êstes
autos em que a interessada Usina
Salgado S. A., sita no município de
Ipojuca, Estado de Pernambuco, so-
licita intervenção do IAA.

Considerando que o pedido de in-
tervenção em Usina, com fulcro nos
artigos 28 e 29 do Decreto-lei núme-
ro 3.855, de 21 de novembro de 1941,
deve ter como fundamento irrecusá-
vel o fato de encontrar-se a suplican-
te com a sua moagem paralisada por
mais de oito dias;

Considerando que o pedido de in-
tervenção da Usina Salgado S. A.,
formulado na, inicial de fls., o foi em
período de entre-safra, quando se
achava, pois, paralisada a fábrica,
por fôrça dessa circunstância;

Considerando ;que, iniciada a moa-
gem no Estado de Pernambuco, cor-
respondente à safra 69-70, entrou a
auplicante em funcionamento,$3itito,.

Ne 363 Homologar a Ordem In.,
terna de Serviço ARN n9 I., de 2 de
janeiro de 1970, que designou Crom-
well Tinôco, Agregado, símbolo 7,-F,
matrícula 1.555.490, para exercer a
Função Gze..!.ificada, símbolo 7,F, de
Chefe dá Seção de Aplicação de Capi.
tal (RNC), da Agência do Estado do
Rio Grande do Norte, do Quadro dr,
Administração Central e Órgãos Lo.
cais, e dispensou José Wilson Lins
Caldas, Oficial de Administração, sei..
vel 16-C, matrícula 1.282.009, da mes.
ma Função. - Ayrton Aché Pinar,
Presidente.

ção em que se encontra até o presen-
te mcrmento;

Considerando a informação de fls.
101, do Sr. Delegado Regional de Per-
nambuco, de que a Usina Salgado es-
pera prosseguir a sua moagem até
março do corrente ano, com uma sa-
fra estimada de 180.000 sacos de açú-
car;

Considerando, em conclusão, que
não se caracterizam, no caso sub
luclice, os pressupostos táticos e le-
gais, indispensáveis ao deferimento
da medida requerida;

Considerando, tudo o mais que dos
autos consta,

Acorda m, por unanimidade, os
membros do Conselho Deliberativo
dêste Instituto, em denegar o pedido
de intervenção do Instituto do Açú-
car e do Álcool, na Usina Salgado So-
ciedade Anônima.

Sala das sessões do Consqlho Deli-
berativo do Instituto do Açucar e do
Álcool, aos dezoito dias do mês de

'fevereiro do ano de mil novecentos e
setenta. - Francisco Ribeiro da Sil-
va - Presidente-. - José Pessoa da
Silva - Relator.

Fui presente: Maria Lucia Lacerda
- Procurador-Geral Suldstituto.

• Ac orda m, por unanimidade, os
membros do Conselho 'Deliberativo do
Instituto do Açúcar e do Álcool, em
julgar pela rejeição do recurso apre-
sentado pelo procurador da 19 Comis-
são de Conciliação e Julgamento,
mantendo-se, conseqüentemente em
todos os seus têrmos, a decisão recor-
rida, entendido que a correção mone-
tária, sempre que fôr o caso, se apli-
cará aos débitos iscais junto ao Ins-
tituto do Açúcar é do Álcool nos tér-
mos do Decreto-lei n 9 308, artigo 11
e seus parágrafos, na forma e con-
dições estipuladas na Resolução nú-
mero 1.986-67. Intime-se, registre-se
e cumpra-se.

mos da alínea e do artigo 15, da Re-
solução n9 2.002-68.

Considerando que o débito fiscal,
quando oriundo de processo instaura-J.
do para cobrança de quaisquer tribu-
tos, só se torna exigível após seu 'jul-
gamento, incorporando-se o valor da
condenaeJe à Divida Ativa da Fazen-
da, para todos os efeitos legale;

Considerando (pealo caso da Iria-
dimplência das obrigações tributárias
accessoria.s, as multas imputáveis aos
contribuintes só têm existência e so-
mente são devidas com a decisão
condenatória transitada em julgado;

Considel ando que a correção mo-
netária tem por objetivo a manuten-
ção do valor e real do crédito fiscal,
Sendo, por •isso, de interêsse do cre-
dor o pronto julgamento dos proces-
sos fiscais visando sua cobrança;

Considerando que a demora de jul-
gamento dos processos fiscais, quando
extranha à vontade e à responsabi-
lidade do devedor, não pode dar ori-
gem ao agravamento da sua condena-
ção;

Considerando a irretroatividade do
reajuste do valor monetário para as
dívidas fiscais constituídas em data
anterior Cl legislação espeaifica, repre-
sentada na economia aeucareira pelo
Decreto-lei n9 308-67 é sua regula-
mentação;

Considerando, finalmente, as con-
clusões do parecer da Procuradoria-
Geral, de fls. 25/83 do processo e o
voto do Relator,

Sala das Sessões do Conselho De-
liberativo do Instituto do Açúcar . e
do Açúcar e do Álcool, aos dezoito
dias do mês de fevereiro do ano de
mil novecentos e setenta. - Francis-
co Ribeiro da Silva - Presidente. -
Mário Pinto de Campos - Relator.

Fui presente: Maria Lúcia Lacerda
- Procurador-Geral Substituto.

PARECER DO DR. PROCURADOR-GERAL

"Tendo em vista as considerações
acima, com apoio na doutrina e na
jurisprudência, 'opino pelo não provi-
mento do recurso de fls., desde que
tenho por não atuantes os índices
fixados posteriormente ao fato gera-
dor, prevalecendo na hipótese, como
em outras que lhe sejam semelhantes,
as determinações do artigo 11 e seus
parágrafos do Decreto-lei ne 308 e da
Resolução n9 1.986-67.

Em 15 de outubro de 1969. - Hélio
Cavalcanti Pina."

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

ACÓRDÃO N9 164
Autuada e Recorrida: Orélio De

Mori & Filhos
Recorrente: O Sr. Procurador jun-

to à 19 Comissão de Conciliação e
Julgamento.

Processo: A.I. n9 431-61 - Estado
de São Paulo.

A correção monetária sbmente
pode ser aplicada aos débitos fis-
cais, a partir do Decreto-lei nú-
mero 308, de 28.2.67 e sua regu-
lamentação.

Vistos,, relatados e discutidos êstes
autos em que é autuada  e recorrida a
firma comercial de Orélio de Mori &
Filhos, estabelecida no município de
Leme, Estado de São Paulo, por In-
fração ao artigo 69 Parágrafo único,
letra a, do Decreto-lei n9 5.998, de 18
de novembro de 1943, e recorrente, o
Sr. Procurador junto à 13 Comissão
de Conciliação e Julgamento, nos tér-



Março da 1975d 464 I Te'rearIefeira 3 . 	 MÁRIO - OFÍCIAL (Seção 1-- Parte 11) •

do aime. .Sr.. minuta°	easr'eaa — Aceitação: ,04 barcos serão referentes aos barcas dos !quais peia 111...-Ihalted —'Jorge2 	 Biela Ou,
Se renater galle~ anus 08bre ,rea Vidm; Asa Ar da"': indta.mesmas. salvo ônus relativos aos sa. tria de pescado ' ,santa 3dprui..x. a

4	 -Ledos	 aripulaedo e salvamento. -a
Arrendataria abriga-se a I notificar --- ~asa. readtbert.	 •

deowh
Estado
exarado
1.200. de
blioado a
Seção 1
14 de o
abaixo:
rÉmd:

'Cidade • •
da Gua.5
do
ratected,
raies-ente

s de Nass
trume,rit
"Pra.. 1:111

•
Santa C
mento d•
datária",
tipitiaçõe

e
g1"°,2c;Pr
e a
por Arr
a õleo
cações:
namero
13alutmas

atualizadas oem- albetzaabos• doada- qdakuer pelam eme eealizer comer..
nass, nervais e equiPensentas ena MS, dizer ferneclanentcis, &Mame" te-
candiçães -de navegar.- ere Jaca ordem becsalara ou prestar outros serviços
e em bom estado de /une:amamente 12.ece~ aos barcos, si-e- que nem o
e de ~varão, na extensão em que arkendadaterio nera os ~andantes

exer ',rade da, devida diligencia. poa- tara quaisquer anuas d&• caiara In-
correr emou permitir que adem tina
postos Mire os barcas anianquer Mus
sela. miai fbr a sua natureza, exceto
miarias. de; tripulação 'e saisaraento.

Restitekdo: Os barcos, na ex-
piraçãO do I parldde de vigência 'do

, Negados da agrisealtura„ entregues ao ~datado no parto,
Oficio -.BUDWE 32~3 de Pt of apeire Trindade. &and&

de outulato.de 1.90, e pai. ae ato da entrega, -vedada% estua-,
Diária 0.,ficial da -lardão„ ques, firmes e bera e suficientemente
Paste 1, página 4.012, de

treno .de 1909, nos teimem
presente contrato de ar-
'findado e celebrado ea

'Rio Janeiro, na Estado
ara,	 dblica PederatIva

•por e entre APCO ~sag .sa proparcioná-las. A -entrega a,o• Ar..•

' encleelede coristituida O reradatária dos relatados banes .e- . a
de bonforraidade- com as 'leis aceitação dos mesmos banes ¡seio Ar-
e , ilhas Baharear„ iseSte ire- reDdatilria • ~truta° cemprianmsto
•doravante. -- desiemada por integral-por .Parte do Proprieterio de.

e 'Indústria de Pesca. corrente do presente -emala°, e subsea
Marta Z. A.".,.. de leaemaa iqiinste o Areendateria eM ,t, o di.

tarinai Brasa, .nesite lustra- reit° de fazer onareinvindicar 'contra o
avante. deáignada de d'Arren. Proprietário, qualquer' rec4mação lea.

eia consiaeração tas es. meada eni quaisquer aftruasadies on ga-
e dos comprimo-Rene recr. rendas -expressar ou implicitas com re-
dra no arreate instrumena ferexacia -are referidos Ameaço. 2 ..--- 'móveis e pertences, era Port of apeia
etário se obripa arrendar Duração do Contrato de arreemagasen• 'Trindade, em concheou de navegar e

dataria ae obriga a tomar -to: O presente cogitado de arrenda- na, munia boa Ordem_• e estado de
ente os, seguintes barcos menta é varas par um perlado de fulicionamento e ..de onneervaaão em

pulsado a balice ou embale dom meses, a , começar, da data da que se - eercoolatravani	 o 'foram
do barco — “APÇO 1"„,, ~lida' dos barcos ao pito de 1..a. entregues meato aeteriora 	 causa.

ai•teima de Nanam gatta,:itnual, 3.— Taxa de ArreJIÉL11.- pele . use e despem . regalares . plea
Descrição a- 'Barco de pesa mento:. O, Arre:1~41a, pagara pelos mnaleada pe lam: se durante a' procuraeão que calda e ficou arguta -

de aço medindo 12-pes 'serviços dos referidos' barata alma ta-. vigencla do presente contrato de ar. veda , ao E'reoesso &mal ,manera .
to. 32 Pás e 13 Polegadas, ice de arrendamento para cada bala ~emento, os barcos sofnerein per.' 11.36V-08 e , Dr. Jorge Hilário Gouvda

sia total por quarequer anottvos. adio-
haverá obdgação de Inestituleão, o que
não ,eximirá a arrendatáriai de Wel-
quer outra .obrigação que tem ou te-
nba a ter. para cum D 3,1•QprietAtia.
12— Seguro: O proPrietario segurai*

,os aefertdos barcos es empenam de,

co

•os ref eridos barcos pelo preçade cera
rentirrieria e tOtzteoerã. a amenos. ponsabilidade pelo' cumprimento dall

Urino de responsabilidade que 	 s	 •nem perante &Superintende:noa ao
 • Desenvoirimaben da Pesca --

SUDEPE, as empresas : .APC0 Jerta
Limited, amare:te-nas dos bera .

cos: Are° st, 2., ,d1PCO a9 I e JIM"
TO 3 e irdaistriz de Pescado Santa'

	Xarta 3. d., umendutáriel dos inen4 	 -
mas, na forma abeiro.

contrato de amendamontam salvo se Aos quatro dial do nas de dienme
a arrendatária exercer a Sua opor() bre do ouro -de . n41 novecentos e asa,
Para comprádaz, serão restituídos ao senta e	 'Sede da sutedintens

• proprietéite, juntamente !cora seus, débe-,a eu J-Peaceveivimmite da Pesca
apetrechos, cordamee, equipamentos, — ~em, lie 0 andar de Eaffele

da Pesca, localizado na l'zaça XV dl
Novembro afrea lesta cidade 'de. 82Erbastillo do Rio - de Janeiro, Ceai
do Estado da Guanabara. Presente GeBm. Kenneth Lembert, na qualidade
de representante tia Indústria de Pes.
Dado Barata Marta a. a conforme

c.a com e
de
de
Calado.
r.as em 1

—tos
Caterpill
a

•é recep

trena

••
rio Taloa de dez mil dólares 'fine

I0.600,00) em moeda dos Estados
Infidos da Al.:adrice ou o eqüivalente
dessa	 ntja em cruzeiros aiovrts;

,

Indústria	 e.

Vieira, procurador habilitado por ins,
tremente p614100 ::(Itte elWg14 da. e• .11APCO Pishing	 propeletaria •
das batem Larrendados a ledüstria de.
Pescado Santa' Marta 8. A. 'para"'
Narrar eus águas brasileiras, finnant
o presente Termo; assumindo a res•

e 4 pés e polegadas- de
avido em rreeport, Te.

. Máquinas .e Equipam"-
principcd:' Motor diesel

, reodélp D.343 alimentado' moeda corte.nte brasileira, opçãcr do
'Equipado com "transmissor Droprietário. — 0700 de ComPrh:

Alif e transmissorfrecep.' Na expiração de Contrato eie, Arren.
de oldedão"'; o equi-

de ';navegação Inclui plibtO
bússola magnética e 8021,

ria -certificadas ou documentos com.
probatórios classe Segure qUe Perma-
_tecerei, em Vigor	

,
e não podara aerA O •	 AAII IN , N,

clame" oldlete Mete bui:semento, a
anenciatária te* opçao para comprar

to inte era dólSS 0.d0,08)
•EquiPad0 man 	 utnalle eira eada bar" e°1	 acancelado•durante a Idgeocie, do pre.m	 dasd ES.419atirsmeters"'

	
e v	 ares Moeda12

tear em
pamento
entorna
das -
peiadar
completa

normas e disposições seguintes:. 19 84 •
UM, a arrendatária e arrendador,
inabnente solidfátaa, • pelo campa, 	 .
mento das leis e regulamentos feda,
rala de pesca e do tráfego nademo.
asa operações pesqueiras dos barco.
"LEVO n9 1" *Arco ia, 2" e °A.PCO
09 3", durante o patiodo de arrende.,"
alento. 29)À arreadatdria ae obriga,.

es »rd
, e zongdo cFlamenontear iduanurs vatteernididosseos daqueAntiemégica.._emcesuoureemecird-' consenteeaundacontratodedeperdarreendementepagAvei que

ne e
'ato ledes de produto por noves, moeda corrente 1"eiktre a ela. ' inclua o promanado e • a arzendatazia

rde. vinte Te cinco a dá. Pretrie~e • 5 — envarzedo MB	 prapargdo de ame  Interdsse s. jun.
•

tais (2 a )
dia a
trinta (2,'
a uma
do unge,-
Mercedes

• barcas
817414 de
çdo: Bar
aço

/ 22 pês e
pés e6
traído e
Máquinas
principal:
Modelo

•

EquiPada
4.13 e tr
da de ci
vegeado
bússola

a ao) toneladas da produto barco: O Arrendatalria, 	 suas- ata temente caia 	 terceiras mie
niie atava, 'Energia nensaae.: triPailaráa oPemra. aneldeea*. tenb.ani Interdsse soacetivel de exauro' a 'PeratUr

•

 permitir ° embarque " "enteei*
lo OM 838 . Nome do e proverá às necenecessidadesde_ batem. mudado: Nem presente contssaa de Indicar  para acompanharan39) *teso térainpeser

2"	
ad

ro. Lorooddea	 por motor rd de Mentnnentes de creobbativel ' no referido barco. u — Utratideri. qualquer' 	 'etra 8/33:133211
APCO , =Icica= 'oficiai e —	 Aneadatári___	

ruisde cada
arrendamento, nem quabloi,dr 'direita•-azafame• Bakamas. Descria	 4rrig_ri7rn dir,:77; na- os ou interesse• no. Mesmo•	 de cada trinetZlrarendateria obriga.

	

nadare ier se a entregar a aunapa o mapa doe
ordOde pesca com casco dê sereferidosxreferidosler `'""	 e lições 	 ela transferido pela annendaterla amaciam pescarias nsailasaa ie. 49) nos -a ar.

:Polegadas de largura e dl
• 72 pás clé DOmpriMente, 9=r• deenitnuelumumento o de comer. Mulo sent o consentinsen'to ¡sor urra sesdatdrin omtgadn a segurar a bd.

" d° PrePrIettde• i()z bar=	 Pe"°legadas( de ralado - C°12-' vaçãe e emeubabinclabitente °	 "ide 4er 	
puiação contra eoldeste e vida, telaInibkeadW''	 PCderk it como enata% acidente parcial em ina.c._preepert, Taxas, em 1968., ato estado em que as receada do	 arrendatária de-deur-se da . posee dos qui	 e epei	 pesca	 _

Ali

/receptor em "bana pra,ticagem e todoe os demale custas. halocr	enviados, ma
• ao"- 0 equiPanientd de na. e despesas' dezorrented da adálirogdo e ari'velo 

erão,
pe -cern parte _postal - -age- 	o

•

 ); 4 de dezembroe de igdg. 'As.)\

Eqtaipamento — Motor; prietárle, exceto, deteriorar>, cauta- barcos sem e ~sentimental por es- MA
nas	 rebos de	 • -E para

Motor Zelei Cibterpillar, da pelo uso e deegate razoáveis. , 7	 c	 do proprietário 14 — Aviso: ffro os efeitositos legais, firmam

	

om transmissor e receptor, pagará todos os encargos 1~0130 	
stroEpz,	 ,indasep ie de

Custeios em virtude dó premiste min. teor ero três (3) sias. 'Rio	 amei. .

l	 —I ato	 .	 - o „regente em Livro próprio da,

	

riérntadc a turbina. Encargos P,ortudrios: A arrendatarla 	 a 'visos tit;e venham eay	 ,

P	 r

•

 enneth. Lanbert	 dpilbto automátleo. da operação dos barcos. '8 — uso do inala postal de primeira, class4, --Sob pescado santa me-ri: S. A. As) aorJ&..
%RI A 1.	 '

• io

agnética e amadas . oraria. Equipamento: A. arreridatária poderá registro, amo armo de recebimento. g From oeuvaif. vidra	 Amo

doado com dsolaçã Para e uteneillos atualmente a-meterdes a. •	 a	 -	 contratanteelizeram	 o Pie-
Congelador — usar todos, az aPaestadaeetiiii.venzen_tos Eat. testemunho: do . que. así p	 ora pfsaltg ,.1.4„Itted	 areste—rmiabssi	 •

do borco: b-APCO 3", utt. b . doe lesse Rezaas	 Tegaleatliolsásid. reate centrem de, aireademento dee , InDY 	 s.r.Azrewane voltava,eu de	 dó Teixeira •-•
117932 de Nassa.0", Bab&- . desde que os Meamos ou. seus	 barcos, par.xeuti allitterea 	 aa•°	 e •

mas
Pordo
dele.
mero ofi
mas. D 449: Bato° pesca eam lentes sejam demaades ao Preinices dotes 'devidamente aúttaiM

eprócitr
des.	 tatu do

Medindo /2 pés de Com.' -no por ocaelão • da - teatleet0 la de Janeiro	 4'. de delem/iro tistpés é 6 palegadrui de br. mesma boa 'cedem.- estada e ecaLler" last!- ded Proprietários 	 Afio Pica (NP 1180.13,:a, 25449 -a. Itera "aa0^
casco de
primento,
mira e 6 e 15 p4Segado,t de calado. VaÇÃO	 C(De SC 0-11~airett,3164.

ifl pfeepeit teimei em do foram recelsidos, erceeto 	 met.	 '
'	 •nas e Equipatnentos	 çrin causada Pele Unt e dersgitte rega

ef Caterpitia.r 'modelo D. lares. 9 — Inbenkrios: febra feito

cidadão";	 emento de navega- Visõee consumívels, o qual 'será apre-

1966. M
Koesr
843 atira tado a turbina. Equipado pare 'cada barco uni inventário coa.
com ti' receptor. AM e plebe da totalidade dos equipamentos,
transmisso /receptor em "banda de aprestos, Uteasílios e de atidas as pra,

çai, inclui pil automitleo, bramia vado de comum acendo, por ocasião
magnética e sendas maritimas 'IN. da restituição. 10 — ônus sabre os
thometers' Congelador — Equipado barcos: Nem o arrendatário nem oe

•com maq arta completa para 	coma	 Demandantes dos barcos terão qual.
lamento, uma capacidade coa. quer direita, poder ou autoridade pia

.gelar duas a Ufa (2 a 3-)' toneladas de ri criar, incorrer ein ou perinitir que
produto p dia e armazenar de vinte sejam impostos sbbre os barcos qUats.
e cinco a trinta (25 a 30) toneladas
de produ	 a tuna -teariperatura de
809C Pana a , do congelador, forneci-
da por	 motor Mercedes mode°
011.436.	 embarcações são Ar.
rendadas anpletas com apeteechos,
cordames,	 e acessórios a elas
portear . • .5	 equipadas, para servia
çoe relaci	 com a pesca-ale ca.
manto e • tras operações de pesca no
Oceano A a .tico e água' costeies&
40 East!	 mediante as ingentes	

'FREQ41)Clárleided eetagilledat !em ,	 o 441342rt_	 48.11

..„

1:)11"Al' E , AV1SC)S .
•' 	 s mzusTÈR/0 •	 Os 10 1-70, referepte a serviçoa de--

, Do • .	 --	 instalaçbea, -de divisórias no 39 e 49
andares do edifício sede do alinisté. • .

INTERIOR ;	 ri. do Interior, n realizar-se no Ser-'
• viço de Material, Setor de Autanadas -

SUPE	 ''RINTENDÉNCIA	 flua	
*

lotes 9 e - 10, andar térreo, Brada -
DOIDESENVOLVIMEN 	 DPTO 	lia•, ao tala 11 de março de 1970,

'tte 1,3,00 horas, Macera@ os -termo,
do Edital mie se ;acha alteado ne
quadro de avisos do Departattertico..de
Admirtletritede Geral no enderdeo aia-
tria, onde as firMas Interessada!, pode,
rio tobtrx Inalem Getielhes.s . -. ..

DA REGIÃO CENTRO.OgSTE
Departamento de Adminiatração

Geral	 -	 .
Ir IS O	 •

titeúçao dtre-intaftshaddi
para a reparação da Tomada Pree

quer' ónus, seja qual !Gr a mia amar-
rei, salvo os salários da ~dação
e salvamento. A Arrendatária obriga-
ra a manter uma cópia devidamente
autenticada deste contrato de- agren•
demento entre a documentação -doe
barcos e a apresentada 'a pedido a
qualquer pessoa que Unha' negócio ~lia, M.a	 feraithe de

1970 aa Medi° dá CUttli4 e sova ee
Presidente da COMISSIO de.„:13,gitodis'

51aat i 1 e 4100,tr~R; 0,0 '
• •,	 ,	 •	 „,•• •

•

•


